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Laiko verteModernusis amžius gamybos srityje į gyvenimą pašaukė naujus specialistus — meto­dų inžinierius. Jų uždavinys nustatyti laiką produktui pa­gaminti. Jie nustato būtiniau­sių judesių kiekį, poziciją ir Lt. Darbininkas, norįs uždirbti daugiau pinigo, yra priverstas vengti pašalinių veiksmų, užvil kinančių laiką darbo normai pasiekti.Mūsų gyvenimui, augimui, brendimui ir savęs apreiškimui taip pat yra duotas laikas. Jis taip pat yra normuotas ir jo naudojimui yra surašytos tai­syklės — dekalogas (dešimtis Dievo įsakymų). Savo gyve­nimo laiką turime priimti kaip paskolą, kuri yra terminuota ir už kurią reikės atsiskaityti gy­venimo persikeitime — kūno mirtyje. Tada Gyvybės Davė­jas paklaus apie duotuosius ta­lentus ir patikrins, ar juos iš­naudojome, ar užkasėme.Gegužės mėnuo labiau išryš­kina moters - motinos egzis­tencijos būdą ir uždavinį.Moteris buvo pašaukta nepa­prastai kilniam uždaviniui būti motina, Kūrėjo darbo pratę- sėja ir dalininke. Ji yra taurė, iš kurios semiamos gyvybės sultys. Siam uždaviniui priemo­ne eina moters grožis ir trau­ka. l okio tauraus grožio ir sub­tilaus patrauklumo yra pilna bręstančios mergaitės prigim­tis. Jos akių spindėjimo neat­stos ežerų mėlynės, nė gėlėtų pievų varsos. Jos sielos ir sie­kimų gilybės neišmatuosi jo­kiais matais. Visa visata tel­pa moters širdyje ir aukoje. Moters prigimtis apsireiškia la­biausiai ir akivaizdžiai dviem formomis: meile ir kančia. Mo­teris — tai taurė, kuri niekuo­met nenunešama nuo Dievo al­toriaus.Jeigu laiko tikslingas nau­dojimas yra svarbus darbo at­likime, tai nepalyginamai svar­biau ir svarbiausiai gyvenimo ir buities uždavinių vykdyme. Kas kėsinasi moterį atitraukti nuo jos pašaukiminių uždavi­nių ar trukdo bet kokiais bū­dais jos pilnatvės apsireiški­mą, yra Dievo ir žmonijos di­džiausias priešas.Kiekviena mergaitė, mote­ris ir motina turėtų giliai per­prasti savo prigimties ir pašau­kimo kilnumą ir juo gyventi. Kiekvienas jos kūdikis yra tas kilnus rubinas, kurs bus įseg­tas į jos garbės vainiką atsi­skaitymo valandą.
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Taikos pastangos 
Vietname

Demonstracijos prieš Paleckį 
pasaulinėje spaudoje

POLITINE APŽVALGA
IS AZIJOS GRĮŽUSIO MIN. PIRM, PAREIŠKIMU, AUSTRALIJOS 
POLITIKA AZIJOS ATŽVILGIU TEISINGA IR NEKEISTINA • 
INDONEZIJA DAROSI NUOSAIKESNE SANTYKIUOSE SU MA­
LAJAIS • SOKARNO SKIRTAS PARLAMENTAS NORI BOTI SA 
VISTOVUS IR VEIKLUS • VIETNAME ABI PUSES DIDINA AR­
MIJAS • HANOI IR PEKINAS NENORI KLAUSYTIS APIE 
TAIKOS DERYBAS

Holtas apie politiką AzijojeAustralijos ministeris pirm. Holt grįžo iš kelionės po Azijos kraštus. Jis buvo už Australijos sienų apie dvi savaites. Jo nuo­mone, Australijos draugiškumas liko sustiprintas ąu jo aplankytais kraštais: Singapūru, Malajais, Tai landų ir Pietų Vietnamu. Svar­biausias jo vykimo tikslas buvo aplankyti Pietų Vietname kovo­jančius australų dalinius, tačiau jo kelionė pasidarė žymiu diplo­matiniu įvykiu.Holto pareiškimu, australų tru­pės rodo puikią dvasią ir aukštą moralę. Jie pareiškė pasitenkini­mą, kad Viet Kongas negali lai­mėti Vietnamo karo ginklais, bet komunistai, galimas dalykas, gali nukreipti savo dėmesį į politines sritis ir sukelti painiavą ir kituo­se kraštuose. Jo nuomone, Aus­tralijai netenka keisti politikos Azijos atžvilgiu. Labai įspūdin­gai atrodo Amerikos pajėgų didi­nimas Vietname, kuris sudaro įro­dymą, kad Amerika pasiliks šia­me regione, kol bus pasiektas ka­rinis laimėjimas arba susitari­mas, kuris apsaugos P. Vietnamą1

Jo supratimu, daugiau Europos kraštų turėtų padėti atstatyti Pie­tų Vietnamo ekonomiją. Austra­lijos saugumas gali būti geriau­siai pasiektas pasipriešinant ag­resijai Azijoje, o nelaukiant, kol pavojus priartės prie Australijos. Jis pareiškė viltį, kad Indonezijos pasipriešinimas Malajams suma­žės.Holt patenkintas, galėjęs at­naujinti ryšius su aplankytų kraš­tų vadais ir susitikti pirmą kartą su daugeliu kitų aukštų pareigū­nų. Jis aplankė ir australų dali­nius Sarawake ir Borneo prie Indonezijos sienos.Holtui būnant prie Indonezijos sienos, vienas britų majoras jam aiškino, kad indonezai žino, jog didesni bandymai pulti Malajus yra be vilties^ Angt jo, bet kurio masto indonežų puolimai per džiungles būtų atremti ir indone- zų oro pajėgos būtų numuštos nuo padangės ir laivynas būtų paskan dintas. Todėl, anot jo, Indonezijos karo veiksmai dabar ribojasi ma­žos infiltracijos pastangomis.
Šokamo vėl studentų užkliudytas

a
Ražo S. Milius

Didėja Indonezijos 
nuosaikumasIndonezijos vyriausybėje įtakin­gasis vyras gen. Suharto sutinka taikingu susitarimu pašalinti ne­santaiką tarp Indonezijos ir Ma­lajų, ir juo greičiau, tuo geriau. “Straits Times” įgaliotam redak­toriui jis pareiškė, kad Indonezi­ja neturi teritorinių reikalavimų iš Malajų, Singapūro ar Borneo, o susitarimas priklauso nuo Borneo tautos norų. Jeigu to krašto gy­ventojai nori pasilikti Malajuo­se, tad su tuo sutiktų ir Indonezi­ja. Jis neminėjo, ar Indonezija pa reikalautų naujo referendumo Borneo ir Sarawako kraštuose. Tokiomis geromis žiniomis tenka tiktai džiaugtis.Kad padėtis gerėja, rodo ir Fi­lipinų užsienio reikalų ministerio Ramos pareiškimas, jog Indone­zija greitu laiku atsisakys politi­kos ‘priešintis Malajam”. Dvi die nas jis tarėsi Bangkoke (Tailan­de) su indonežų užsienio reikalų ministeriu Maliku, iš kurio gali­ma buv0 suprasti, kad Indonezi­jos jėgos naudojimas prieš Mala­jus turės būti sjįlaikytas.Filipinai artimoje ateityje pri­pažins Malajų federaciją. Filipi­nų prezidentas yra tikras, kad da­bartinėmis sąlygomis Malajų pri­pažinimas iš Filipinų pusės jokiu būdu nebepažeis Indonezijos.Australija nupirko Tailande 1 500 tonų ryžių ir juos gabena Indoneziją kaip dovaną.i

Kanados ministeris pirm. Pear­son bandė sutaikyti Vietnamo ka­riaujančias puses. Jo nurodymu, pasiekus paliaubų, Siaurės Viet­namas ir JAV-bės turėtų atitrauk ti savo kariuomenes iš Pietų Viet­namo ir vietnamiečiai patys tu­rėtų išsirinkti sau valdžią. Peki­nas jo pasiūlymus atmetė. Taip pat pranešama, kad panašias tai­kinimo pastangas daro ir Indija, kuri kartu su Lenkija ir Kanada esančios Vietnamo Internaciona­linės Kontrolnės Komisijos nariai. Tikriausiai derybų nepavyks nė pradėti, nes Hanoi vis dar tokiems dalykams nepajudinamas.

Kiekvienos valstybės gyvenime yra nesveikas reiškinys, kada gat­vių susibūrimai ir demonstraci­jos bando “valdyti kraštą ’ arba bent žymia dalimi bando daryti įtakos į vyriausybės sprendimus. Deja, gatvių ar minių “parlamen­tai” bando pasireikšti masinėmis demonstracijomis JAV-se ir kitur “anti-vietnamiškomis ar pro-so- vietiškomis” nuotaikomis. Smar­kiai veikia budistinių minių “par lamentai” Pietų Vietname. Ko­munistiniuose kraštuose jie neį­manomi, nes į juos šaudoma iš kulkosvaidžių.Toksai studentinių minių “par­lamentas” padėjo dabar įtakin­giems generolams Indonezijos vai dyme pašalinti nuo kra to valdy­mo užs. reikalų min. Subandrio ir kt. Padrąsinti savo pasiseki­mais, studentai ir dabar nėra ap­siraminę. i960 metais preziden­tas Šokamo paskyrė į parlamentą 135 narius, kurie aklai užgirda- vo visus Sokarno veiksmus, šis parlamentas kitų buvo lyginamas su “guminiu antspaudu”, kuris prispaudžiamas aprobavimui visų Šokamo veiksmų. Parlamentas bu vo nuo Sokarno priklausomas, neveiklus, be iniciatyvos, mie­guistas. Sukruto dėl jo studentai. 2 000 jų su plakatais ir vėliavo­mis triukšmingai pasibeldė į par­lamento duris, pareikalaudami, kad būtų išrinktas naujas par­lamentas. Sukruto ir parlamen­tas. įvyko jo posėdis, kur išsirin­
kę naują pirmininką, per vieną valandą sudarė du komitetus — politiniams ir ekonominiams klau simams svarstyti ir paruošė nu­
rodymus Liaudies Konsultatyvi- niam Kongresui, kuris susirinks

gegužės 12 d.Galimas dalykas, kad šis kon­gresas imsis sprendimo atimti dr. Sokarnui “Prezidento iki mirties” arba “Didelio revoliucijos vado” titulus.Prieš kurį laiką studentų ma­sės šaukė, kad jie negali pakęsti prezidento, kuriam daugiausia rū pi jaunos meilužės.Suimtasis pro-komunistinis dr. Subandrio per tardymus gynėsi atsakomybės dėl savo veiksmų, ir kaltę priskyrė “kažkam” ofi­cialiai neminėdamas Šokamo var­do. “Aš buvau jo asistentu ir ką aš dariau, buvo pagrįsta jo įsa­kymais”.

— Rytų Berlyne prie mūro sienos viena moteris, mėginusi pabėgti į Vakarus, buvo negailes­tingai komunistų policijos peršau ta septyniais šūviais.

Artėja karo lūžis 
VietnameTenka pasakyti, kad dabar amerikiečiai su sąjungininkais lai k0 iniciatyvą kare. Tai įrodo ir raudonųjų padidinti teroro ak­tai. Manoma, kad šių metų pabai­goje Viet Kongas turės pajusti milžiniškus nuostolius žmonėmis, kada jie jau nebepajėgs jų užpil­dyti.Buvo gandų, kad Amerikos da­liniai šaudo į Combodijos pusę, iš kur Viet Kongas puola savo priešą. Amerikiečiai tik dabar vie šai prisipažino, kad paskutiniu me tu jie buvo priversti šaudyti per sieną dėl apsigynimo. Nurodoma, kad tai įvyko batalijono vado įsa­kymu. Reikia manyti, kad Ameri­ka nesivaržys pažeisti Combodi­jos sienų neliečiamumo, nes šis prokomunistinis kraštas nesilai­ko neutralumo ir Amerikai suda ro didesnius rūpesčius. Paskuti­niu metu Combodijos pasieny pa­vyko užimti ir sunaikinti didelius Viet Kongo įrengimus, sustipri­nimus, milžiniškas maisto ir gink- Įlų atsargas, ir netgi ligonines.

Sunku nors keliais žodžiais pra­siveržti pasaulio spaudoje apie Lietuvą ir jos nelaimes. Tuo tar­pu Canberroje ir Sydnėjuje vy­kusios demonstracijos prieš da­bartinį Lietuvos "valdovą” Justą Paleckį nuskambėjo visame pa­saulyje. Be atskirų užprašymų vi­sa tai plačiai paminėjo Australi­jos dienraščiai, šešiolikametė Jū­ratė Reisgytė, gavusi Paleckio pa­rašą už Lietuvos laisvę, pasida­rė spaudos ir televizijos sensaci­ja. Net Australijos parlamente liberalų atstovas Wentworth kal­bėjo apie Paleckio marionetinę vyriausybę Lietuvoje ir skaudžias deportacijas."Aš domiuos, ar šie Rūmai nori atsiminti, — kalbėjo jisai, — kad Rusija okupavo tas tris Bal­tijos valstybes, deportavo jų žmo­nes ir pridarė jiems kitokių žiau­rybių."žmogus, kurio vien0 autori­tetu tie nežmoniški barbarišku-

mai buvo vykdomi, tebėra gar­bingose pareigose ir pereitą sa­vaitę čia, Canberroj, vadovavo sovietinei delegacijai.”Užsienio žurnalistai žinią apie tą įvykį paskleidė po visą pasaulį. REUTER, pasaulinio masto žinių i agentūra (Londone), taip prane­šė viso pasaulio spaudai ir kitoms žinių skleidimo institucijoms apie įvykį Sydnėjaus aerodrome:“Sovietų parlamentarinės dele­gacijos vadovas tapo suviliotas pasirašyti peticiją, reikalaujančią panaikinti komunistų partiją Lie­tuvoj. Tai įvyko šiandien, triukš­mingoj spaudos konferencijoj Syd nejaus aerodrome.”“Peticiją pateikė 16 metų mer­gina, kuri paprašė autografo.”"Ji gavo parašą iš “Mr. U. I. Paleckis” (Paleckio vardo ir tė- vavardžio raidės paimtos iš rusiš­kų dokumentų), lietuvio, kuris vadovavo sovietų delegacijai T arpparlamentinės Sąjungos

konferencijoje, kurioj dalyvavo pereitą savaitę 5 O valstybių ats­tovai.”„Mr. Paleckis buvo sušaukęs atsisveikinamąją spaudos konfe­renciją, pakalbėti apie parlamen­tinės konferencijos darbus. Apie 150 lietuvių studentų sąjungos narių demonstravo prie aero­dromo patalpų, mosuodami pla­katais ir smerkdami jį, kaip išda­viką ir žudiką.“Mr. Paleckis aštriai tarė mi­niai: Iš kur jūs žinot tikrą padė- t‘ Lietuvoje? Daugumas jūsų ne­sat tenai net gimę.”“Reporteriams jis sakė, kad buvę nacių laikų karo nusikaltė­liai, gyvenantieji Sydney, esą at­sakingi už “šį pašėlimą.”‘‘Mergaitė, prasiskverbusi pro minią ir gavusi Paleckio parašą, Miss Jūrate Reisgys, pasakė, kad dokumentas buvo peticija, rei­kalaujanti išlaisvinti Lietuvą nuo rusų.”
VLKo Sveikinimas Australijos Lietuvių JaunimuiVERTINGI BENDROS KOVOS DALYVIAI,Savo veiksmingais žygiais prieš’ sovietinės Rusijos “parlamentarų” dele­gaciją Australijoje Jūs parodėt tvirtą lietuvių supratimą, kaip visur ir visokio­mis priemonėmis reikia kovoti prieš Lietuvos okupantą.Sveikiname visus to žygio dalyvius ir dėkojame už tai, kas taip reikš­mingai buvo padaryta, kai Jūsų veiksmu Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės reikalavimas buvo pagarsintas visame laisvajame pasaulyje.Vyriausias Lietuvos IšlaisvinimoKomitetas

Ekonominis karas su Rodezija

Demonstracijos 
Piety Vietnamešį kartą jas suruošė katalikai. 5 ooo pabėgėlių iš šiaurės Viet­namo reikalavo, kad JAV-bių am­basadorius būtų išmestas iš> P. Vietnamo. Jį kaltina esant anti- vyriausytrinio budistų vado Quan­go draugu. Katalikai viešai pasi­sakė nesą prieš Ameriką, bet esą prieš jos pasiuntinį Lodge. Ka­talikai susirūpinę neatspariomis prieš komunistus budistų nuotai­komis. Budistų tarpe komunistai suranda gerą dirvą savo veiklai. Pora dienų prieš! tai 6 000 de­monstrantų apsupo JAV-bių pa­siuntinybę, šaukdami “Amerikie­čiai, eikit namo!” arba “Nutrau­kite Vietnamo karą!” Jie pasitrau kė tiktai prieš kulkosvaidžius. Maršalas Ky pagrąsino imtis labai griežtų priemonių sutramdyti iš­sišokimus.Tuo metu, kada Amerika ir ki­ti kraštai nesėkmingai bando pra­dėti su raudonaisiais pasitarimus dėl taikos, abi kariaujančios pu­sės Vietname didina savo armijas. Naujiems Amerikos daliniams at­vykus, dabar P. Vietname ameri­kiečių karių skaičius peržengė 250 000. Prieš lo mėn. jų buvo tiktai 55 000! Taip pat ir raudo­nųjų karių padaugėjo, manoma, — iki ketvirčio milijono. Regulia­rių šiaurės Vietnamo pulkų pas­kutiniu metu padaugėjo iš 11-kos iki 12-kos. Kas mėnesį dabar į pietus infiltruojama 5 500 karių vietoje 4 56o anksčiau.Pentagonas pasiuntė į P. Viet­namą specialius ekspertus. Kilo susirūpinimas, kad nepakanka­mai sėkmingai amerikiečių lakū­nų naudojamos "iš oro į orą” ra­ketos raudoniesiems lėktuvams numušti. Per vieną savaitę 11 iš­šautų raketų nepalietė puolančių priešo lėktuvų MIG-21,

Ekonominiai karai retai būna kas yra didžiausias Rodezijos eks- dramatiški ir retai išsprendžia gin čus, dėl kurių jie yra kilę, bet ga­li sukelti aštrias aistras.Didžioji Britanija vis labiau ir labiau veržia Rodezijai ekonomi­nius sraigtus, o rodeziečiai vis energingiau linksta į nepasidavi- 
mą. Ekonominis karas prasidėjo 1965 m. lapkričio mėn. 11 d., kai Rodezijos premjeras Ian Smith paskelbė Rodeziją nepriklausomą nuo Anglijos valstybe, kurią val­dys baltieji rodeziečiai, kurių Ro- dezijoje yra 225 000, o negrų — apie 5 000 000. Baltieji žmonės tą kraštą civilizavo, jo ūkį iškėlė ir nori jį be negrų valdyt, dėl to kilo konfliktas su Anglija. Britų premjeras Harold Wilson nu­sprendė palaužti Rodezijos pasi­priešinimą ūkine to krašto bloka­da: užšaldė Rodezijos bankinius aktyvus Anglijoje, uždraudė An­glijai prekiauti su Rodezija ir nu­kirto jos naftos tiekimą, bet Ro­dezija nepalūžo, nes ji turi tobu­lai išvystytą prekybą, daug mine­ralinių turtų ir derlingą žemę, bet neturi naftos, kuri moderniško­je ekonomijoje yra būtinai rei­kalinga. Iki šiol Rodezija naftą gaudavo 186 mylių ilgio vamz­džiu iš Beiros uosto Portugalų Mo zambike. Į Beiros uostą nafta bu­vo laivais pristatoma ir per -/amž­elį ateidavo į Umtali, kur yra vie­nintelė naftos rafinerija Rodezi- joje. Britai manė, kad galėsią Ro­deziją pasmaugti laivais ir lėktu­vais grąsindami tanklaivius, at­plaukiančius į Beirą, bet nafta ir toliau plaukia į Rodeziją, bet ne­be minėtu vamzdžiu, o geležinke­liu ir sunkvežimiais, daugiausia jos ateina iš Pietų Afrikos, kurią taip pat valdo baltieji, spontaniš­kai simpatizuoja rodeziečiams. Di dėlės firmos oficialiai pažadėjo Anglijai, jog nepadidins naftos tiekimo Pietų Afrikai ir tuo neį­galins jos šelpti Rodeziją, bet Ro­dezijai užtenka vieno procento naftos tiekimų Pietų Afrikai, kad ji (Rodezija) galėtų užkišti gyvy­bines savo ūkio spragas, nepa­kenkiant Pietų Afrikos ūkiui.Bankiniai ir prekybiniai suvar­žymai turi savo reikšmę. Rodezi­ja ir toliau rūpestingai kasa auk­są, laukiama dienos, kada ji galės jį brangiau parduoti. Jos banki­niai aktyvų užvaldymai kai ku­riuose komerciniuose sluoksniuo­se, priimami kaip einamųjų pa­skolų garantija. Rodezijos cukrus yra iškeičiamas i kviečius. Taba-

porto objektas; jo kasmet ekspor­tuoja už 100 milijonų dolerių, bet kiek jo Rodezija gali eksportuo­ti šiais metais, — tai paslaptis. Normaliai daugiausia Rodezijos tabako pirkdavo Anglija, kuri da­bar jį boikotuoja. Yra žinių, kad Prancūzija užpirksianti jo didelį kiekį šiais metais ir net Britų fir­mos aplinkiniais keliais, per sa­vo skyrius užsienyje.Rodezija maisto produkuoja daugiau negu jo jai reikia, tad Bn tų blokada negali sukelti bado tame krašte. Kol susiorganizavo, Rodezijai trūko “kukurūzinių ra­gaišių”, bet dabar tas trūkumas visiškai pašalintas, o škotiškos degtinės (Whiskey) atsargos to­kios didelės, jog eina varžybos, kas ją pigiau parduos.Embargo (ūkinė blokada) yra bumerangiškas ginklas. Kaip Ro­dezija, taip ir Zambija yra konti­nentinės valstybės, neturinčios jokio savo pajūrio, jokio savo pri­ėjimo prie atviros jūros. Zambija yra didžiausia pasaulio vario ga­mintoja ir eksportuotoja. Kul lan Smith nebuvo savo krašto sienos uždaręs, Zambija eksportavo savo varį Rodezijos geležinkeliu. Kri­zė įvyko kaip tik tuo laiku, kada visas pasaulis pajuto vario stoką ir pakėlė jam kainas. Zambijai reikia pajamų iš vario ir taip pat Rodezijos akmens anglių, elek­tros energijos, maisto produktų ir naftos. Britai ir amerikiečiai lėktuvais pristato Zambijai naf­tos produktus. Amerikiečiams la­bai reikia Zambijos chromo, kuris sudaro pusę JAV paklausos. Da­bar Zambijos chromą amerikie­čiai turi importuotis lėktuvais, o tai yra brangu ir keblu.Remdami Angliją, amerikiečiai bemaž visai nutraukė su Rodezija prekybinius santykius, dėl to Ro- dezijoj pasijuto traktorių, padan­gų ir automobilių dalių trūkumas, o JAV-se juntamas iš Rodezijos gaunamo chromo trūkumas.Kyla klausimas, kas atsitiks, jei ekonominis karas neišspręs Ro­dezijos bylos. Juodosios Afrikos respublikos nėra tokios stiprios, kad galėtų sėkmingai kariauti su Rodezija, o Londonas pasisakė, kad ginklo nepavartos Rodezijai paklupdyti, tad naujos derybos atrodo neišvengiamos, bet kada jos įvyks, tuo tarpu nežinoma. Dabartinės nuotaikos tokioms de­ryboms nepalankios, bet ekono-

kad Rodezija esanti pasiryžusi de­rėtis su Londonu ir toliau Britų karalienę pripažinti savo karalie­ne, nors ir nejaučia tam būtino reikalo. Jei ekonominis karas An­glijai nesiseks, tuokart Londonas turės imtis kitų priemonių, bet kokių — tuo tarpu sunku atspėti.
J. Gs.

Trumpai— Romoje netikėtai dingo is­panų pasiuntinys prie Vatikano, monsinjoras Urriti - Coechia. Pa­aiškėjo, kad jį pagrobė ispanų a- narchistai, reikalaudami, kad šv. Tėvas bandytų padėti išvaduoti Ei Ispanijos kalėjimų politinius ka­linius.— šiaurės Vietnamas skelbia, kad iki šiol sunaikinę i 000 ultra- moderniškų Amerikos lėktuvų virš S. Vietnamo. Amerikiežių ži­niomis, netekta 306 lėktuvų. Rau donieji skubina pastatyti Laose 200 mylių kelių tinklą dar prieš prasidedant mansūno liūtims bir­želio mėnesį.— Netrukus Įvyks pasitarimai tarp Rodezijos ir Britanijos. Bal­tasis Rodezijos frontas stoja už min. pirm. Smith. Greičiausiai, iš tų pasitarimų niekas neišeis, nes Smith sako, kad negali būti derybų dėl Rodezijos nepriklau­somybės, nes ji jau yra nepriklau soma.— Mokslininkai kalbėdami apie ateities pasaulį, nurodo, kad ka­ruose bus sukeliamos ligos, che­mikalai pakeis žmonių galvojimą ir bus kitokių priemonių, kurio­mis galima sunaikinti žemėje bet kokią gyvybę. Pasaulis bus triukš mingesnis, daugiau nervuotas ir pavojingas, daugiau dirbtinas su didesniu rungtyniavimu valstybių tarpe ir dar didesne praraja tarp turtingo ir varguolio.— San Francisco mieste mote­ris Lovė į vyriškį ir po 1 o minučių juos apsupo dešimt ugniagesių au tovežimių ir tuzinai ugniagesių ir policininkų. Pasirodė, kad šū­vis, perėjęs vyriškio pilvą, patai­kė į gaisro aliarmo dėžutę. Mote­ris vietoje buvo suimta už pasikė­sinimą prieš gyvybę.— Įžymaus negro dainininko Nat King Cole žmona traukia atsakomybėn tris tabako ben­droves, nurodydama, kad cigare­čių rūkymas nuvarė jos 45 metų amžiaus vyrą į kapus ir kaltinda-minės presijos dirba ta kryptimi. Į ma, kad bendrovės rūkalų rekla- Premjeras Ian Smith pareiškė, mavime naudoja apgaulę.
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Iš KELIONIŲ J

Per platųjį Pacificq
Kun. Petras Butkus

Popiežius kard. VyšinskiuiŠventasis rėvas pasiuntė Len­kijos I’rimui kardinolui Vyšins­kiui specialų laišką šv. Adalberto šventės proga, kuri iškilmingai buvo švenčiama visoje Lenkijoje. Šventasis Adalbertas buvo didžiau fiias Lenkijos misijonierius ir krikštytojas. Jis mirė kankiniu už Lenkijos katalikybę, kurios tūkstančio metų Jubiliejus šie­met yra apvaikščiojamas.šventasis Tėvas savo laiške kardinolui Vyšinskiui rašo: “Per devynis metus jūsų kilni tauta uoliai ir rūpestingai dvasiniai ren gėsi šiam Jubiliejui, šiandieną, pradėjus jo minėjimus, šv. Adal­berto liturginė šventė duoda pro­gos dėkoti Dievui už visas suteik­tas malones. Jau seniai — rašo toliau šventasis Tėvas kardinolui Vyšinskiui — Jūs ir kiti Lenkijos ganytojai, visų Lenkijos katalikų vardu pareiškė troškimą matyti Kristaus Vietininką pagrindinėse Jubiliejaus iškilmėse Čenstakave gegužės 3 d. J pakartotiną Jūsų prašymą ši m. kovo 23 dieną buvo atsakyta popiežišku laišku, pa­tvirtinant Mūsų palankumą gar­bingai jūsų Tėvynei...Toliau Popiežius rašo: Mes bu vome pasiryžę patenkinti jūsų troškimą dėl to palankumo jūsų tautai ir dėl tų iškilmių nepapras­to svarbumo. Tačiau labai apgai­lestaujame negalėdami įvykdyti tos maldingos kelionės į garbin­giausią Marijos šventovę Čensta­kave, ko taip meldė Lenkijos ga­nytojai ir tikintieji. Nežiūrint to, Mes dvasiniai esame kartu jun­giami tų dvasinių ryšių, kurie kaip kyla iš mūsų tėviško palan­kumo ir meilės visiems Lenkijos

gyventojams, lygiai kaip tokia pat meilė riša lenkų tautą su šven­tuoju Sostu.l odei — baigia savo laišką šventasis Tėvas kardinolui Vyšms kiui — sekantį gegužės mėnesį, pašvęstą švenčiausiajai Mergelei Marijai, Mes norime paskirti iš­kilmingam Lenkijos krikščiony­bės tūkstančio metų Jubiliejaus minėjimui Romoje. Trokštame iš' naujo pareikšti savo palankumo ausmus Jums, garbingiems Lenki jos ganytojams, kunigams ir vi­siems brangios lenkų tautos ti­kintiesiems, suteikdamas apašta­liškąjį palaiminimą visų dangiškų malonių laidą.
Maskvos chuliganai 

trukdė pamaldasProcesija aplink Maskvos orto­doksų katedrą per Velykas vyko policijos apsaugoje: raitoji poli­cija ir pilietinės milicijos daliniai ją apsaugojo nuo maskvinių pa­auglių - ateistinių chuliganų ir “bitnikų” puolimų. Abiejų lyčių jauni ateistai rėkė, švilpė, šau­kė, leido ironiškus šūkius, grojo gitaromis ir tuo būdu stengėsi nuslopinti religinės procesijos gie dojimą. Keliais atvejais policinin­kai turėjo panaudoti vandens švirkštus chuliganų miniai iš­sklaidyti. Agresyviausi chuliganai buvo jėga nutraukiami nuo ka- tedralinės aptvaros. Panašios chu­liganų demonstracijos ,tik mažes­niu mastu, vyko ir prie kitų Mas­kvos šventovių, tačiau mažiau­sia 1 oo 000 tikinčiųjų dalyvavo Velykų pamaldose.
GYVENIMAS LENKIJOJEPrieš kurį laiką mano darbo­vietėje pradėjo dirbti elektrikas •— lenkas, neperseniausiai atva­žiavęs iš! Lenkijos, žmogus rim­tas, apsiskaitęs, vyresnio amžiaus. Australijos gyvenimu patenkin­tas, tačiau, sako, jam, kaip ir mums, trūksta čia savo krašto ro­mantikos. Bet turi savo šeimą — sūnų ir dukterį, savo namą ir tas padeda gyventi įprastu būdu iš namų atsivežtomis tradicijomis.Sako, Lenkijoje nėra lengvas gyvenimas ir sunku iš algos gy­venti. Bet dėl to dar nebūtų į Australiją vykęs. Svarbiausia iš­vykimo priežastis: paprasto žmo­gaus nesaugumo jausmas. Ta bai­mė būti suimtu be kaltės ir be priežasties JJvarė jį su šeima emi- gracijon į užsienį.Anot jo, komunistiniuose kraš­tuose nėra bedarbės, nes atlygi­nimai maži. Viešpatauja didžiau­sia biurokratija, daug popieriz­mo ir dėl to reikia daug žmonių. Ten dėl kotrolės daug atskaitomy- binio ir popierinio raštinės dar­bo. Kur kartais atrodo užtektų vieno pareigūno, ten yra trys ir daugiau. Nežiūrint baudų ir baus­mių, ir išplėstos popierinės kon­trolės, žmonės iš valstybinių įmo­nių vagia, kiek tik įstengia.Gomulkos valdžia tikintiesiems daro sunkumus, kur tik gali. Pav., žuvies prekyba valdžios ran­kose. žmonės Ledainių neturi, kaip mes Australijoje. Niekados neparduoda žuvies penktadienį. Bet už tat visada galima gauti žuvies pirmadienį ir antradienį. Tai daroma tyčia sutrukdyti pas­ninką.Neseniai su juo kalbėjomės apie milžinišką New Yorke ir ki­tur Amerikoje įvykusį elektros nu traukimą, kada miestai atsidūrė tamsoje, sustojo tramvajai, lif­tai, ligoninių elektriniai įrengi­mai ir Amerikos apsigynimo ma­šinerija. Valstybės galvos pama­tė, kaip kraštas yra nepasiruo­

šęs karo atvejui. Gerai, kad tai įvyko dabar, kada karo nėra ir kada po skaudžių patyrimų rei­kia imtis radikalių priemonių to­kioms krašto gynyboje spragoms pašalinti. Tai buvo skaudi pamo­ką, bet ar daug bus iš jos pasimo­kyta ? Jis pasakojo, kad Lenkijoje jam teko dirbti viešuose darbuo­se, kurie buvo aptraukti tam tikru slaptumu. Nebuvo skelbiama, ko­kiam tikslui buvo dirbama. Bet įvairiausių elektrinių laidų lini­jos buvo vedamos tarp miestų ir miestelių. Tai ir buvo daroma ka­ro atvejui, kad atkirtus dėl karo veiksmų vieną vietovę nuo kitos, elektros tiekimas nebūtų priklau­somas nuo vienos vietos. Jos tie­kimas paruoštas mažesnėmis sri­timis ar atskirais miestais ir mies­teliais. Į pasiruošimą karo atve­jui komunistiniai kraštai žiūri, kaip į gyvybės ir mirties klausi­mą, tuo tarpu Vakaruose dar daug kas apleista ir į daugelį gyvybinių dalykų žiūrima pro pirštus.Vakarinis pinigas Lenkijoje tu­rį labai didelę vertę. Kai kurios šeimos siunčia savo seneliams į Lenkiją pinigus. Sako, kad 5 aus­trališkų svarų (10 dol.) pakan­ka, kad žmogus galėtų išgyventi mėnesį laiko. S. Milius

Apdainuota sala vandenyneIr taip paskutinieji Amerikos lietuviai, kurie mane palydėjo į san Frau < .'co aerodromą buvo australiečiai ponai Rauhnaičiai ir nemakštiečiai ponai Laurinaičiai. Kai galingas Pan - Am jel'as, at­siplėšęs nuo Amerikos krantų, lengvai skrodė Ramųjį vandeny­ną, mane apėmė mintis: — štai jau grįžtu namo! Nors gerai ži­nojau, kad dar vingių vingiais iš­raižytas bus mano ilgas kelias, tačiau tas jausmas jau lydėjo ma­ne visur.Gal dėl to nesulaikė mane il­gai ir taip daug apdainuoti Ha­vajai. O gal kad man, kaip iš “amžinosios vasaros” krašto da­bar — jau nepadarė tokio didelio įspūdžio nė tas panašus į lietų — ritmingas palmių šniokštimas, vos vos vėjeliams pučiant, nė tu dau­gelio medžių žalumas ar žydėji­mas, net nė švelnios Pacifico ban­gos. Tik ir čia mane stebino toks vešlus laukų ir kalvų žalumas Ta žaluma kilo kuone iki kalnų vir­šūnių — net kai. kur ir uolos bu­vo žalios. Visoj Waikiki saloje, kurią apvažiavau, jautėsi globo­janti Amerikos ranka, o ypač Ho­nolulu. Amerika ją užvaldė ne tik kar0 laivyno bazėmis, didin­gais viešbučiais ar prekybos gi­gantais, bet ir pačiu “Way of 
life”. Vietinių kultūra ir menas buvo galima matyti tik specialiai įrengtame “Polynesian Cultural Center” arba panaudota rekla­mai.Bet šias salas ir jų vandenis Amerika yra išpirkusi ne tik savo pinigais, bet ir kraujo aukomis.. Visi dar atsimenam japonų taip pražūtingą Pearl Harbor laivynu bazių bombardavimą (1941 m.l, kuriame žuvo tūkstančiai karių. Ir dabar iš tolo baltuoja lyg di­džiulė valtis, ar milžiniškas kars­tas — “U.SS Arizona Memorial” — paminklas, virš! nuskandinto su 1117 kariais “Arizonos” karo laivo ir dabar ten tebegulinčio dugne...
“Leidos saulė tolimuos Havajuos”Bet gal būt ilgai ilgai nepamir­šiu, kaip leidosi saulė Pacifico banguojančiam toly, kurią man teko stebėti iš aukšto “La Ronde” viešbučio viršuje įrengtos ir pa­mažu besisukančios — stiklinęs svetainės.Man atrodė, kad saulė leidos čia daug lėčiau — lyg apgailėda­ma, kad greitai nematys Havajų .. Gal todėl ir savo paskutiniais rausvais spinduliais, rodos, dar

“įsikurti” New Otani viešbuty — pradėjo lyti ir pylė visą sekančią dieną, kurią vėl “praradau”, tu­rėdamas sėdėti viešbuty bei ra­šyti laiškus.Pats Tokio miestas man atrodė kaip milžiniškas skruzdėlynas (i i mil.), sukrautas lyg korys iš tan­kių keliaaukščių namukų. Iš jų skyrėsi keli valstybiniai — platūs pastatai— keli nauji viešbučiai Olimpinių žaidimų stadijonas, vie nas iki aerodromo einąs Skyway — ir šalia jo iškeltas monorail — vieno bėgio traukinukas ir Tokio Į bokštas — 333 metrų — labai' panašus į Eifelio, tik lengvesnės! konstrukcijos ir statytas komer­ciniams tikslams. Jame sutelkta kuone ne visos TV ir radio sto­tys. Aplankiau prekybos centrą Ginzą, Maji Shrine — šventyk­lą, o į Emperor Palace — jokiam mirtingajam įeiti nevalia.

aistringiau bandė apglėbti visą balkšvą pakrantę — net uoių skliautus, o ypač aukštų ir spal­vingų viešbučių panoramas. Rū­pestingai ji bandė apibėgti eiles pakrantėm kylančių baltų name­lių ir švystelti į kiekvieno jų lan­gą, o ypač ilgai “bučiavosi”, ne­galėdama atsiskirti su tomis ža­liomis kalnagūbrių viršūnėmis pietuose. Pagaliau lyg pavargus, o gal “susigėdus” ji ėmė dangs­tytis pilkais, lengvais debesėliais, kurie tačiau, vos tik prisilietę sau­lės, ėmė degti, žėruoti, liepsno­ti. Netrukus visa vakarų padan­gė įsidegė milžiniško gaisro pa­švaistėmis, kurios tai prigesda- mos;’ tai vėl suliepsnodamos dar ilgai gaubė kuo ne pusę dangaus skliauto, mano širdyje keldamos kažkokį ilgesingą liūdesį: gal tų saulėlydžiais gęstančių dienų, gal tolimos atskirties, o gal visų tų brangių atsiminimų — kaip ka­riais lydėjau saulę gęstant Bal­tijoj...fan rausvan vakaro dangun ki­lo aukšti, bet tamsūs palmių si- _luetai, kurių viršūnėse dar su- das Roger Garaudy neseniai pa-, posi vakarinis vėjas. Man atrodė, 1 skelbę brdšiūdą “Nuo bažnytinės > . i • • v -• j « • * st oVcVnmn i Vrvo ilri rJS n 1 rff\f 1 Irsikad ir jos šnarėjo tokiu pat il­gesingu kraupumu, o gal jos tik dainavo savo amžiną ir kartą iš­girdus jau niekieno neužmiršta­mą dainą: ‘‘Leidos saulė tolimuos Havajuos...”
Deja, vyšnios nežydėjoJau seniai buvau svajojęs kada nors pamatyti tą tolimą — egzo­tišką vandenų ir pačios tautos valia amžiais atsiskyrusią nuo vi­so pasaulio — Japoniją.Be didelio vargo Japonijos kon sulate jau Čikagoj buvau gavęs vizą, tik mano bilieto “Alitalia” bendrovė purkštavo dėl to dide­lio vingio, bet kiek pakariavus, pagaliau pavyko “ištarpuoti”. vėl tuo pačiu Pan American jetu pa­sileidau į tolimus rytus. Pasirodo, kad pakely reikėjo perkirsti ze mę dalijantį pusiau 180’ merid’- janą (— International Date Li­ne), kuris už jo peržengimą “nu­baudė” mane atimdamas vieną parą. Tai tas pats nenaudėlis va­gilius, kuris anais metais suklai­dino ir J. E. vysk. V. Brizgį ir mums pridarė daug “trabelio”, kai jis atvyko viena para vėliau negu mums buvo pranešęs.Rodos negali kitaip įsivaizduo­ti Japonijos, kaip apsikaišiusią žydinčiom vyšniom. Bet deja, ne tik kad nežydėjo vyšnios, bet vi­sa buvo apvaldęs gilus ruduo (lap kričio pabaigoj). Vos tik spėjau

Kanados ateities keliasDaugelis Kanados ekonomis­tų mano, kad Kanadai nėra kito kelio, kaip ekonominis susijungi­mas su JAV-ėms. Kanadiečiai dar bininkai irgi patriotizmo neturi. Pvz., plieno darbininkas Hamilto­ne taip pasakė: “Man nesvarbu, kam fabrikas priklauso — Kana­dai, Amerikai ar Anglijai. Koks skirtumas’ Viskas, ką aš noriu, tai gauti tą patį atlyginimą, kaip JAV. Aš nenoriu mokėti už tai, kad būčiau kanadietis. Pramonė vistiek yra tarptautinė, unijos tarptautinės, kam tad reikalingas parlamentas Ottavoje? Tai tik brangiai kainuojąs cirkas.”

Derybos dėl 
Pabaltijo aukso rN. Y. Times korespondentas iš Londono balandžio 14 pranešė, kad trijų savaičių darybose tarp Anglijos ir Sovietų Sąjungos ne­susitarta dėl Anglijos finansinių pretenzijų Baltijos valstybėse ir dėl Sovietų kontrpretenzijų į Bal­tijos valstybių auksą, kuris yra Anglijos banke.Du kartu buvo derėtasi tais klausimais ir pereitais metais, šiuo kartu buvo liečiamas ir Ang­lijos turtas, kuris buvo nusavin­tas prie Sovietų prijungtoje Suo­mijos dalyje. Čekoslovakijoje, Ru munijoje, Lenkijoje. ‘ ■■■■ ■■■Anglų pretenzijos į nuosavybę Estijoje, Latvijoje, Lietuvoje sie­kia 3.4 720 000 dil. Sovietai reiš­kė pretenzijas į 16 mil. aukso dol., kurie iš Baltijos valstybių bankų buvo deponuoti Anglijos banke, 0 taip pat dar kitų papil­domų pretenzijų už 5 040 ooo dol

Katalikiškom 
Gyvenime

Atsileidžia kompartijos sraigtaižymus prancūzų komunistų va-
ekskomunikos iki dialogo”, ku­rioje rašo apie Vatikano antrąjį visuotiną suvažiavimą. R. Garau- dy pasisako už “gyvesnį dialogą”, manydamas, kad Bažnyčia ir ko­munizmas galį rasti bendrą kalbą esminiuose dalykuose.Prancūzų katalikų dienraštis “La Croix”, kalbėdamas apie tą brošiūrą pastebi, jog Garaudy ei­na visai nauju keliu, dar neišvaik­ščiotais takais. Komunistas Ga­raudy atstovauja nuomonei, kad 
jau laikas marksistams komunis­tams pakeisti seną ir atgyvenusį marksizmo principą, būtent, kad religija ir mokslas esą nesuderi­nami. Garaudy tvirtina, kad moks las padeda nugalėti tik prietarus, burtus ir mitus, tačiau visai ne­liečia religijos dogmų.

— New York: Pauliaus VI-jo Jungtinių Pautų generaliniam sekretoriui 'U i hant’ui padova­notas Georges Roualt paveikslas, vaizduojantis Kristų ant kryžiaus, šiomis dienomis patalpintas Jung tinių Tautų pagrindinio įėjimo didžiojoje salėje priešais garsųjį Mare Ghagall vitražą.—• Asmara; Katalikų Univer­sitetas Asmaroje, įkurtas 1958 metais italų seselės Maria Nora, neseniai suteikė garbės daktaro laipsnį Etiopijos Imperatoriui H ai lė Selassie. Imperatorius tą garbę mielai priėmė kartu aukštai'jver-' tindamas Universiteto veiklą kraš; to švietime. Dabartinių metu Uni­versitete veikia jau septyni Fa­kultetai su tūkstančiu studentų, kurių pusė priklauso Katalikų Bažnyčiai.— Paryžius: Katalikų dienraš­tis “La Croix” paskutinėje savo laidoje visą puslapį paskyrė Ru­sijos stačiatikių kunigų laiškams,l’o tris dienas trukusio posč- neseniai pasiekusiems Vakarus, džio Argeuteuil — šiaurinio Pa- Tuose laiškuose iškeliama soviėti ryžiaus priemiestyje centrinis . nėš vyriausybės religines laisvės prancūzų komunistų partijos ko-“ varžymai ir ortodoksų Bažnyčios mitetas priėmė garsaus poeto vidinė krizė, besireiškiantį įvai- Louis Aragon'o pasiūlytą rezoliu- i riomis tendencijomis dėl Cerkvės ciją, kuria garantuojama parti-j laikysenos komunistinės valsty- jos nariams žodžio ir tikėjimo (rej bės atžvilgiu. Laiške Maskvos pa- ligijos) laisvė. L. Aragon atsisto- ' 1 “jo pryšakyje partinio maišto, ki­lusio iš pasipiktinimo dėl sovie­tinių rašytojų Siniavskio ir Da- nielio nuteisimo į priverstino dar­bo lagerius.Prancūzų kompartijos rezoliu­cija pripažįsta “naują Bažnyčios, poziciją” koegzistencijos atžvilgiu (santykių tikinčiųjų su neti­kinčiais atžvilgiu). Manoma, kad’ ši rezoliucija įžiebs desidentinę liepsną Vakaruose ir sukels nau-. jo partinio ideologijos palaidumo. ! bangą komunistiniuose kraštuo­se. J* Gs

triarchūi Aleksiui minėti kunigai iškelia rusų Bažnyčios tragediją, kada Cerkvė, norėdama gelbėti tikėjimui tai, kas yra įmanoma, vis labiau ir labiau patenka į ate­istinės valstybės protekciją ir įta­ką. . v
Tiflise tik vienas

Žydas apie popiežiuslijos žygyje, buvau 1944 metais audiencijoje pas Popiežių Pijų XI I-jį išreikšti padėkai už visą pagalbą žydams.... Leko matyti ir daugelį kitų žydų delegacijų at­vykusių iš įvairių kraštų padėkoti
šiomis dienomis Milane išėjo iš spaudos italų kalba parašyta kny ga, pavadinta: “Trys paskutinie­ji Popiežiai ir žydų klausimas.”Knygos autorius yra buvęs Iz­raelio konsulas Milane Pinhas La­pide. Jis kalbėdamas spaudos kon Popiežiui už daugelio išgelbėjimą ferencijoje T ei Avive pareiškė :| nuo mirties... Vėliau, 1957- me­tėdamas izraelitas, negaliu nu-1 tais, būdamas Izraelio konsulu Mi tylėti tiesos apie Pijaus XII-jo ir Bažnyčios laikyseną didžiojo ka ro metu... Pats asmeniškai daly­vaudamas su Izraelio brigada Ita-

Lietuvos įmonės Maskvos žiniojePagal Kosygino reformą, visos stambesnės Lietuvos dabartinėj teritorijoj veikiančios pramonės įmonės jau valdomos tiesiog Mas­kvos ministerijų, arba padedant Vilniuje esantiems tų ministerijų padaliniams, vadinamiems sąjun­ginėmis - respublikinėmis minis­terijomis. Tik 42 įmonės yra pa­liktos valdyti Maskvoj tiesioginių viršininkų neturinčiai vietinės pra monės ministerijai (kurios pla­nai ir biudžetas, kaip ir visų Lie­tuvoj veikiančių įmonių bei įstai-

ekonominio rajono “sovnarcho- zo” (liaudies ūkio tarybos) pir­mininkas. Taigi, stovėjo visos Lie tuvoj įkurdintos pramonės viršū­nėje. Po to aštuonerius metus pra laikytas be viešai matomų parei­gų, grįžo tik į labai kuklias vieti­nės pramonės ministro pareigas. Apžvelgę tas 42 jam valdyti beli­kusias įmones, E. Ozarskis apibū­dina jas šitaip:“Dauguma tų įmonių smulkios, menkai mechanizuotos, išdėstytos nepritaikintose patalpose, neturigų, vistiek galutina! sprendžia- supranU.
------ ------ „,. į ma, tal &pSUnięina pramones va-mas Maskvoj).Vietinės pramonės ministerija yra pavesta valdytį Eduardui O- zarskiui. Prieš devynetą metų jis buv0 vice-premjeras ir Lietuvos

dovavimą ir jos gaminių kokybės kontrolę” (Sov. Litva, 1966/55).Tose įmonėse daugiausia esą gaminama namų ūkio, virtuvių

bei smulkios statybinės reikme­nys, arba tekstilės, trikotažo me­džiagos ir siuviniai.Aprangos reikmenims gaminti šios įmonės, kaip sako Ozarskis, naudojasi žaliava “iš gamybos at­liekų, susidarančių stambiose pra monės gamyklose”. Mat, didžio­sios siuvyklos ir batų dirbtuvės nėra paliktos vietinės pramonės reikalams: jas perėmė centrinės ministerijos ir jos tarnauja “vi­sos šalies” reikalams. Vietinės pramonės dirbtuvėms lieka ką nors pagaminti iš tų didesniųjų gamyklų medžiagos atliekų. Bet

lane, paties didžiojo Rabino Her­zog, buvau prašytas oficialiai iš­reikšti padėką Venecijos Patriar­chui, vėlesniam popiežiui Jonui 23-jam... Venecijos patriarchas tačiau tada man kukliai atsakė: “Visa, kas man teko padaryti — padaryta tik tiesioginiai Pijaus XII-jo patvarkymu.”Konsulas l’inhas l.apide me­džiagą savo knygai ėmė iš Jeru­zalės sionistų žydų archyvų “Yad Wachem”, kur yra sukoncentruo­ta visa dokumentacija apie žy­dų persekiojimus. Pagal čia suda­rytas statistikas aiškėja, kad virš 86o 000 žydų buvo išgelbėta Ka­talikų Bažnyčios intervencija, po­piežiaus Pijaus XI I-jo dėka, ži­nant Bažnyčios turimų priemonių ribotumą, tai yra nepaprastai di­deli ir svarbūs rezultatai.” — pa­stebi buvęs Izraelio konsulas Pin- has Lapide.

katalikų kunigasBritų žurnalistai važinėjo So­vietų Sąjungoje ir buvo užkliuvę į,Tiflišą Gruzinijoje. Užėjo jie į katalikų bažnyčią, kūr kelios mo­terėlės kalbėjo rožančių. Pasiklau sinėję sužinojo, kad Tiflise yra tik vienas 88 metų amžiaus ku­nigas, po kurio mirties tikintieji nebesitiki gauti pakaitalą, žmo­nės žurnalistų paprašė rožančių, kurių jie nebegauną jau 5o metų.■ Sekmadienį mišiose žurnalistai matė bažnyčioje daug žmonių, kurių tarpe nemažai buvo jau­nimo.Tiflisas yra nemažas miestas, apie 600 000 gyventojų, Kaukazo kalnuose. Senais laikais čia buvo daug gražių bažnyčių ir katedra. Pirmojo. Pasaulinio karo metu Tiflise gyveno keli šimtai lie­tuvių-.
TOBULI CARL ZEISS AK1MA
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Rusai ruošiasiSovietų žemyno jėgos persi­tvarko, prisitaikydamos atomi­niam žaibiniam karui, siekiant užimti Europą, šį faktą iškelia viename straipsnyje Paryžiaus laikraštis “Gynybos apžvalga ’, ku rio bendradarbiais dažnai būna Prancūzijos karinės ir politinės įžymybės. Sovietai planuoją pa­imti atominę inciatyvą ir skubiai išnaudoti tuo sukeltą maišatį. Po atominių sprogimų pasileistų me­chanizuotos divizijos, žygiuoda- mos po 60 mylių į dieną. Tuo tiks lu naujausieji Sovietų kariniai ve­žimai yra pilnai apsaugoti prieš pavojingą radiaciją įr turi infra j raudonus įtaisus, įgalinčius judė-

žaibiniam karuiti nakties tamsumoje.Savo samprotavimus autorius paremia stebėjimais Sovietų ka­rinių manevrų Rusijoje ir Rytų Europoje ir sekdamas rusų kari­nių įtaisų evoliuciją. Pagal tą naują strategiją persitvarkymas vykstąs jau 10 metų. šių'' laiko­tarpiu sulaikytas sunkiosios arti­lerijos gaminimas, o tuo tarpu di­dinamas lengvų karinių mašinų skaičius, šarvuočiai ir mechani­zuotieji daliniai ruošiami greitai, trumpos trukmės, ofenzyvai, nai­kinant tai, kas nesunaikinta ato­minių ginklų. Pilnas ginkluotu jė­gų pertvarkymas pagal naują pla­ną užimsiąs dar 1 o metų.

Ozarskis jau atrado, kad ir atlie­kas iš tų didesnių įmonių neleng­va išsikovoti vietinės pramonės reikalams. Tekstilės, odos ir kai­lių įmonių atliekos dar dažnai pa­tenkančios kitur, kur esančios “neefektingai panaudojamos.”Atsidūręs su vietine pramone tipiškos kolonistiškai tvarkomos pramonės šešėlyje, Ozarskis tam­sokai vaizduoja jos padėtį. Tikisi bent tris dešimtis iš tų 42-jų įmo­nių perstatyti, praplėsti, bet tam tikslui esą reikalinga grąžinti bu­vusių “atskaitymų” tvarką. Mat, kurį laiką toms įmonėms jau bu­vo leidžiama “atskaityti” iš pel­no 5 o % praplėtimų bei pageri­nimų reikalams. Po Kosygino re­formos, vietinės pramonės įmo­nės, jei ir padarytų pelno, tobu­linimosi reikalams gali naudoti tik 35 % to pelno. Maskvoj pučia nepalankūs vėjai “vietininkišku- 
mui”. (ELTA)

Katalikų ir marksistų pasitarimaiDalyvaujant trims šimtams akademikų iš šešiolikos įvairių Europos kraštų, balandžio gale Muenchene vyko antrasis krikš­čionių susitikimas su komunistais - marksistais, bendrame dialoge svarstyti temą “Krikščioniškasis ir marksistinis humanizmas”. Su­sitikimą suorganizavo vokiečių ‘‘Paulus Gesellschaft”, įkurta dr. Erich Kellner, siekiant nagrinėti teologijos santykį su šiuolaiki­niais gamtos, istorijos, sociolo­gijos, fizikos, medicinos, filosofi­jos ir kitais mokslais. 1965me- tais Salzburge įvyko pirmasis dia­logas. šiemet dialogas tarp mark­sistų ir katalikų tęsėsi Muenche­ne per tris dienas svarstant prie “apvaliojo stalo” pranešimus mi­nėtąja tema, kuriuos padarė žy­miausi katalikų ir marksistų at- j stovai. Pirmame posėdyje pradžią ; dialogui padarė “Paulus Gesell­

schaft” kūrėjas dr. Kellner, pa sidžiaugdamas gražia dialogo pra­džia, kuris pagal Vatikano II-jo Visuotino Bažnyčios Susirinkimo dvasią dabar tęsiamas toliau. — pastebėjo kalbėtojas — “Marksis (ai - komunistai mielai sutinka dalyvauti dialoge tenai, kur jie neturi savo rankose valdžios, — pastebėjo kalbėtojas — o visai atmeta bet kokį dialogą pas save, kur jie valdo...” Tačiau “Paulus Gesellschaft” kūrėjas pasidžiau­gė, kad marksistiniai kraštai bent laikinai rodo didėjantį dėmesį šiam dialogui...Muenchene dalyvavo Bulgari­jos, Rumunijos, Vengrijos, Čekos­lovakijos, Jugoslavijos, Italijos, Prancūzijos, Ispanijos ir Austri­jos komunistų atstovai. Tik gai­la, kad l’enkovas neleido atvykti [Rytų Vokietijos marksistų atsto­vams. i
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Apie Paleckio nepasisekimus Sov. spaudoj STUDENTAI IŠ AZIJOS

Lietuvoje apie Paleckio įvykį korespondento straipsnelis — nėti apie jų įspūdžius Australijoj. Australijoj viešpatauja oficiali 1 mėginimas įvykį nušviesti, kaip j “Staiga čia pasirodė tarybinės tyla. Bet neoficialiai jau gali bū-j nereikšmingą “moterų būrelio”j delegacijos neprašytos dalyvės”, ti kalbama, nes iš radijo girdėtą1 sukeltą vaidą. Balandžio 26 d. tą1 (Pažymėtina: Reuterio korespon- 
Jti— • — __ _______i  ! afrairkcnali norcicnail rl'i-r* /■» I ni airi o i ' CzlkO. PjjlArlrlQžinią patvirtino Maskvos Pravda ir tą patvirtinimą, nors ir nežy­miai, pakartojo vilniškė Tiesa ir Sovietskaja Litva.Nors “parlamentarai’’ iš Aus­tralijos išskrido balandžio 19 d., taigi, turėjo pasiekti Maskvą ba­landžio 20 ar 21 , nei apie Can- berroje vykusią konferenciją, nei apie delegacijos sugrįžimą jo­kių pranešimų nebuvo (apie iš­vykimą pranešė TASS). Tik ba­landžio 24 d. Maskvos Pravdoj pasirodė Australijoj pasitikusio

Lietuvoje
9 Vilniaus suvažiavime Snieč kus kalbėjo, kad ' Gaminiai su Lie tuvos įmonių ženklu eksportuo­jami daugiau kaip į 70 salių.”Tiesa, kad eksportuojami, bet netiesa, kad su lietuviškais ženk­lais. Klaipėdos gintaro įmonėje pagaminti segtukai aiškiai pažy­mėti, net rusiškomis ir raidėmis: “Sdielano v SSSR”, ir Šiaulių dvi­račių fabriko jaunuoliški dvira­čiai, tenykščiuose laikraščiuose nors ir vadinami “Ereliukais” ar “Kregždutėmis”, užsieniuose pa­sirodo su rusiškais užrašais: “Or- lionok” arba “Lastočka”. Ir taip toliau.• Maskvos valdžia pristeigėypatingų dienų įvairioms specia­lybėms pagerbti. Naujausia tokia diena — geologų diena, balan­džio 3. Ta proga atžymėta, kad ir Lietuvoj geologijos valdyba vei­kia jau devinti metai ir kad jos ži­nioj dirba 1 700 asmenų. Iš jų pa- 1 minėtini šiuo ar tuo pasižymėję ' 24 lietuviai geologai. I

iTarp ko kita, vėl buvo peržvel- , gti žibalo (naftos) ieškojimo dar- i Vai. Vietos, kuriose daryta bando- < mųjų gręžimų yra: Pabaltijo įdau i bos pakraščiai, Kalvarijos, Pato- j vejos, Sasnavos, Raseinių apylin- i kės. Dabar dėmesys atkreiptas į ( Gargždų, Plungės ir Kybartų plo- i tus. (E)• Dramos aktorius Jurgis Petrauskas balandžio 6 dieną su­laukė 80 metų amžiaus. Tebegy­vena Kaune, esąs pradėjęs rašy­ti atsiminimus. Neseniai jam bu­vusi padaryta sudėtinga akių ope­racija, bet vėl esąs žvalus ir link­smas.Būdinga, kas dabartiniams me­nininkų veteranų vertintojams at rodo vertingiausia. Iš atsiliepimo apie J. Petrauską atrodo tarytum jo kūrybingumas pasireiškęs dviem dalykais: kad jis buvęs "augintas ilgaamžės rusų realisti­nio teatro tradicijomis” ir, prieš1 ateidamas į lietuvišką sceną, vai­dinęs Ukrainoj, Kaukaze, “po vi­durinę Aziją ir po visą plačiąją Rusiją”, ir kad — “J. Petrausko daliai teko ne vienas kunigo, popo ir net vyskupo vaidmuo, ir nė karto tuo nesidžiaugė religinin- 
kai...”Ir šiuo atveju žurnalistas reci- dyvistiškai patenka į seną nenuo­seklumą. Reiškia užuojautą J. Pet rauskui, kad “Buvo laikai, kai teatras, pataikaudamas miesčio­niškai laikinosios sostinės ‘aukš­tuomenei’, vaidino menkaverčius, kartais net abejotinos moralės veikalus, ir kai aktoriams nere­tai teko eiti prieš savo prigimtį, eikvoti savo talentą niekams.” Nenuoseklumas tas, kad, jeigu ir būta ko bent šiek tiek panašaus Kauno teatre, tai buvo vadovau­jant B. Dauguviečiui, kuriam da­bar Vilniuj stovi paminklas. (E)• Palangoj, buv. Tiškevičių rūmuose, yra nedidelis gintaro muziejus. Po poros metų tam mu­ziejui būsią atiduoti visi tie rūmai (dabar juos naudoja dailininkai). Esą turima tūkstančiai gintaro eksponatų, bet, sako, kad “be mokslininko, dailininko ir archi­tekto jie neprabils į lankytojus”. Tai yra, reikia suplanuoti, įreng­ti, o svarbiausia — prieš tai dar gauti Maskvos leidimą įtraukti tuos darbus i planą ir biudžetą.Pažymėtina, kad pramoninis I gintaro apdirbimas didžiumoj at- I liekamas ne Palangoj ir ne Klai- ! pėdoj, o Maskvoj. (ELTA)

’---f---- -- - -- • -A11 straipsnelį persispaudino Tiesa dentas aiškiai sako, kad Paleckis■ (lietuviškai išsivertusi) ir So-i .sukvietė spaudos konferenciją,■ vietskaja Litva (rusiškai). NeijJasnevas — kad korespondentai tą dieną išėjusi Komjaunimo Tie-'“atėjo interviuoti”, bet jeigu at- sa, nei lenkiškasis Czerwony Szt- į sirado neprašytų dalyvių, tai laik- andar, juo labiau kiti laikraščiai nieko apie tai nepaminėjo. Nei balandžio 2 7 dieną dar niekas ne­prasitarė, ką veikia ir kur yra “draugas Paleckis”. (Tą dieną tik paskelbtas pranešimas iš Tel­šių, kad “draugas Paleckis iškel­tas kandidatu” į Maskvos sovie­tą — mat dabar rengiami to so­vieto “rinkimai”).
..... -o------ ’ — ------- r-Pravdos korespondento (J. Jas i bėgę vermachto gurguolėje ir ga- nevo) rašinėly ryškiai atsispindi Kremliaus "parlamentarų” per­gyventas ir paties Paleckio jau anksčiau išsiduotas menkavertiš­kumo kompleksas. Paleckis jau pirmomis dienomis Australijoj pa reiškė nepasitenkinimą “stoka pa garbos” svečiams iš Maskvos.Pravdos korespondentas skuba pranešti, kad “Vietinei viešajai nuomonei didelį įspūdį padarė aktyvus tarybinių parlamentarų dalyvavimas Tarpparlamen tari­nės Sąjungos tarybos sesijose ir aplamai pirmas jų vizitas į Aus­traliją”.To “didelio įspūdžio” vedami;

■raštininkai, matyt, buvo prašyti..)“Iš kur atsirado šios triukšmin­gos damos?” — klausia Jasne- vas, iš pusantro šimto studentų demonstracijos pagaminęs kelias . “triukšmingas damas”. Ir atsako: ' “Jas čia atsiuntė įniršusi lietuviš­kųjų ‘perkeltų asmenų’ grupė, ] kurią rikiuoja nepribaigti hitle- rininkų agentai, iš Lietuvos pa-lų gale pasiekę Australiją, šie žmo hės jau seniai neteko bet kokių ryšių su savo tėvyne, daugelis iš jų netgi užmiršto lietuvių kal­bą...”Taip “sulikvidavęs” namiškių akyse demonstracijos reikšmę, pranešėjas prieina prie neišven­giamo reikalo:“Staiga jų tarpe pasirodo ele- . gantiškai apsirengusi mergina baltomis pirštinėmis, baltu ranki­nuku. Ji prasibrovė pro austra­liečių žurnalistus tiesiog prie drg. Paleckio. — Atleiskite, norėčiau gauti jūsų autografą, — malo- ; niai šypsodamasi ji ištiesė šva- laikraštininkai išvykstančius sve- rų bloknotą ir iš anksto paruoštą čius nebuvėlius troškę išsiklausi- pieštuką, šios merginos vardas

I Iš Azijos kraštų į Australiją mokslo tikslu yra atvykusių 12 tūkstančių jaunuolių. Dalis jų at­vykę pagal Colombo planą, apie pusė išlaikomi privačiai tėvų ar giminių, kurie siunčia mokslei­viams ar studentams pinigus iš savo kraštų. Daugiausia atvyku­sių yra iš Malajos. Pačioje Ma- lajoje visas krašto valdymas ir administravimas yra malajų ran­kose, o fabrikai, įmonės ir pre­kyba — kiniečių. Malajos kinie­čiams sunkoka patekti į valstybi­nę tarnybą, bet, jeigu toks ki­nietis yra išmokslintas užsieny, pav., Australijoje, tada jam į val­dininkavimą durys yra atviros.Atvykę iš Malajos, mato Aus­tralijoje “pažadėtą žemę”. Jie nu­stebę čia geru dirbančio asmens gyvenimu. Mato australų turimus namus, gyvenimo patogumus, au­to mašinas. Malajoje sunkus ir vargingas gyvenimas. Anot jų, ka­va yra paprastam darbininkui ne­įkandama prabanga. Vaisių ten nedaug. Yra bananų, bet nieka­dos savo krašte jie nematė tokių didelių persikų (pyčų), kaip čia. : Policininkas ten gauna į mėnesį j apie 12 svarų. Kyšiai ir papirki- j mai kiekviename žingsny. Todėl, 1
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pieštuką, šios merginos vardas ir pavardė Jurat Reisgis” (Taip pranešė rusiškai. Tiesa Jūratės vardą ištaisė).“Grakščiai žengdama, mergi­na pasitraukė. Tačiau nei drg. Paleckis, nei greta jo sėdėję aus­traliečių korespondentai tuo mo­mentu nežinojo, kuriuo tikslu bu­vo atėjusi 'šį mergina baltomis pirštinėmis...” Taip ir nesujudėjo Pravdos korespondento ranka pa­rašyt, ar Paleckis pasirašė tame “bloknote”, ar ne... Dedasi, tar­tum nieko daugiau ir nematė, kaip tik baltas pirštines ir baltą

| sveikatą!Kai žmogus čiaudi, tai aplink stovintieji mandagūs žmonės jam sako: į sveikatą! šis paprotys yra užsilikęs iš senų senovės. Dau­gelis senovės tautų tikėjo, kad drauge su čiauduliu išeina “pik­toji dvasia”, išsaukianti ligas. Be to, čiaudėjimas buvo laikomas sveikatos, geriau sakant, sveiki­mo ženklu. Pas zulus pažįstamieji rankinuką, čia glūdi ir korespon- ir giminės, atėję aplankyti ligo- dento bandymas ’pateikti Palec- nio, klausia, ar jis šiandien čiau- kio teisinimosi strategijos projek- dėjęs. Ir jeigu ligonis nečiaudėjo, tai visi ima jo gailėtis, nes liga dar neinanti geryn. Dar pereita­me šimtmetyje Gvinėjoje, kai vir­šininkas čiaudėdavo, visi pavaldi­niai klaupdavo ant kelių bučiuo­dami žemę ir plodami delnais lin­kėjo jam visokiaropos gerovės ir laimės. Paprotys sveikinti Glau­dantįjį buvo paplitęs ir pas seno­vės graikus. Musulmonai čiaudė- dami duoda garbę Alachui. Pas indijonus vienam čiaudant, kiti visuomet sako: gyvenk! Iš rytų tas paprotys viduriniais amžiais perėjo į Europą ir taip pasiekė mūsų laikus. 1683 m. Paryžiuje išleistoje knygoje “Mandagumo taisyklės” galima skaityti: “Jei­gu garsiam ir didžiavaldžiam as­meniui teks čiaudėti, tai jūs ne­turite visa gerkle rėkti: “Telai­mina jus Dievas!” Jūs turite nu­siimti kepurę ir mandagiai nusi­lenkę taip žemai, kaip tinka jo laipsniui ir jūsų padėčiai, šiuos žodžius ištarti pusbalsiu.” Linkė­jimai prie čiaudulio skaitydavosi būtini Anglijos bendruomenės ge ro elgesio kodekse ir džentelme­niškumo ženklu, niais laikais jie Europos šalyse, juokų formoje.
Auto katastrofosPrezidentas Johnson paprašė Kongreso paskirti 700 milijonų dolerių kovai su automobilių ka­tastrofomis. Jis pranešę, kad nuo praėjusio šimtmečio pabaigos au­to katastrofose žuvo pusantro mi­lijono amerikiečių. Tai didesnis skaičius aukų, negu žuvusių per visus karus, kuriuose JAV daly­vavo. Vien tik praeitais metais žuvo 59 000 žmonių, aviacijos ka­tastrofose — 1 300, geležinke­liuose 2 3oo, jūroje 1 5oo.Surinko V. Gražulis

tą: neprisipažinti pasirašius, arba bent palikti tą vietą migloj... Ko­respondentas tik skuba aisįkintis, kad: “Autografo prireikė antiso- vietiniams agentams tam, kad paskui galėtų išgalvoti mitą, esą, tarybinės delegacijos vadovas pa­sirašė... nešvarią “peticiją”, adre­suotą Suvienytųjų Nacijų Orga­nizacijai lietuvių tautos atskalū­nų ir išdavikų vardu...”
Australijoje

bet ir dabarti- girdimi visose tiesa, greičiau

— Adelaidė vienintelis. mies­tas Australijoje, kuriame aludės uždaromos 6 vai. vak. Dabar P. Australijos presbyterijonų bažny­čios visuotinas susirinkimas siūlo uždarymą nukelti į 9 vai. vak. Nuostabu, kad toks pasiūlymas iš­eina iš bažnyčios, nes kai kurios bažnyčios (ne katalikų) buvo vė­lesniam' uždarymui priešingos.
— Vyriausybės leidžiamas Trea sūry White Paper nurodo, kad šio krašto ekonomija įgavo vidaus ir užsienio lygsvaros balansą. Var tojimo kainų indeksas nusistovė­jo po kainų kilimo per dvejus me­tus.Tuo tarpu ACTU (Unijų są­junga) rodo susirūpinimą, kad valstijų vyriausybės nesugeba kon troliuoti kylančių kainų, kas ken­kia bendram dirbančiųjų gerbū­viui.— Canberroje australų kariai pastatė didelę ir gražią 9oo sėdi­mų vietų bažnyčią. Ji turi Anzac Memorial of St. Paul vardą. Vie­na koplyčia skirta katalikams, ki­ta — anglikonams ir protestan­tams. Bažnyčią pradėjo statyti ar­mijos inžinieriai, kurie dirbo apie metus ilgomis pamainomis, taipgi ir savaitgaliais. Vėliau prie jų pri­sijungė ir kiti kariai.

EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ• Mes dirbame europietiškas plunksnų ir pūkų patalynes• žąsies plunksnos ir pūkai parduodami įvairiais kiekiais• Jmpilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštadieniais nuo 8 iki 12 vai.
PURAY FEATHER MILLS
518 BELL ST. PRESTON, VIC.Telfonas : 44 4889; darbo valandomis 44 6880 ; po dar­bo 47 4608

Tačiau ‘mitas“ visiems paaiš­kėjo ne kada nors “paskui”, o ten pat, peticija su J. Paleckio paradu tuojau pat tapo nufoto­grafuota ir visi mato, kad vienin­telis jos sutepimas tėra... J. Palec- koi aiškiai autentiškas (lengvai atpažįstamas) parašas.Peržengęs tą sunkiausi prane­šimo slenkstį, korespondentas griebiasi trijų desperatiškų prie­monių įvykiui “užglostyti”:1) Tvirtina, kad tik vienas “re­akcinis laikraštis” išspausdino sen sacingą pranešimą, ir kad tas laik raštis tesižavi “mergina balto­mis pirštinėmis” (iš tikrųjų nei tame, nei kituose laikraščiuose niekas nepastebėjo nei pirštinių, nei rankinuko. Tik rusas, matyt, nuo tokių “retenybių” negalėjo akių atitraukt...)2) Skuba pasiguost, kad “dori australiečiai”, jų tarpe ir Austra­lijoj gyveną emigrantai iš Lietu­vos “kitaip galvoją”: atsiuntę te­legramą ir laiškų Paleckiui, ku­riuose sveikinę “Lietuvos respub­likos prezidentą”, linkėję sekmin gai atlikti misiją Australijoj, ir, žinoma, piktinęsi laikraščių ra­šymais, kuriuos tėvynė esanti pur 1 vais drabstoma... ( Tai po ką tik dėstyto pasididžiavimo, kad laik­raščiai apie sovietinę delegaciją plačiai ir palankiai rašę!)3) Piktinasi australiečių laiky­sena (kurių “dideliu įspūdžiu” ką tik buvo pasididžiavęs). Esą: “Kaip suprasti elgimąsi šeiminin­kų priėmusių užsienio delegaciją, ir, konkrečiai, elgimąsi australie-,_________________čių parlamentarinės grupės, Tarpi jas, bet nepriklauso oficialiai Uk- parlamentarinės sesijos organiza- j rainos rašytojų sąjungai ir dabar! laukia panašaus proceso kaip Sy- niavskis ir Daniel.
KUR GIMĖ VIETKONGASKai propagandoje vis skelbia­ma, kad reikia duoti balsą Viet­namo liaudies atstovam Vietkon- gui, tai Journal American kores­pondentas, pasikalbėjęs su Viet- kongo asmenim Vietname, infor­muoja, jog Vietkongas gimė vi­sai ne Vietname, o Paryžiuje — vadinamo “Kairiųjų banko” ka-1 vinėje. Prieš 40 metų ten rinkosi Paryžiuje gyvenantieji vietnamie­čiai, ir juos paėmė į savo įtaką Paryžiaus komunistų partija. Juos apšvietė ir treniravo kovai tada prieš Prancūzijos valdžią Vietna­me. Tada jie veikė kaip Vietna­mo nacionalistai. Bet nieko tai neturėjo bendra su Vietnamo liau dimi. Vietkongo nariuose vyravo prancūzų kalba, prancūziški val­giai ir net gėrė prancūziškus gė­rimus.

— Indijoje, Orisos provincijo­je, badauja 3 milijonai žmonių. Yra atsitikimų, kad vaikai palie­kami savo likimui arba parduoda­mi kitiems labai žemomis kaino­mis kainomis, vos po keliade’šimt centų. Indų laikraščio “Hindus­tan Standard” žurnalistas matė vaikučius, kurių likę tik kaulai ir oda, kurie pamesti pagal vieške­lius, nes motinos negali jų iš­maitinti. Vienas tėvas paliko 6 metų dukrytės lavoną prie upės, nes neturėjo pinigų užmokėti už sudeginimą. Maisto dar būtų ga­lima nusipirkti, bet žmonės netu­ri už ką. Dėl sausrų sumažėjo dar bai ūkiuose, ir kai kurie darbinin­kai tegali valgyti tiktai vieną kar­tą į parą, ar net dar rečiau.

VĖL SUIMTAS RUSŲ 
RAŠYTOJASNeseniai suimtas Ukrainoje ra šytojas Ivan Svetlichny, kaltinant jį slaptai pasiuntus į užsienį prieš tris metus mirusio ukrainiečių poeto Vasyl Simonanko antisovie- tinius kūrinius. Ivan Svetlichny yra literatūros kritikas ir rašyto-

toriams pažadėjusios reikiamą sve tingumą? Niekas iš jų netgi ne­palaikė reikalingu atvykti į aero­uostą svečių išlydėti, jau nekal­bant apie tai, kad užtikrintų ele­mentarią tvarką...”Kol Paleckis aiškinasi, ką da­bar daryt, Lietuvoj žmonės jau žino, kas atsitiko: per tiek laiko, jau moka skaityt ir Pravdą ir Tiesą.... - (ELTA)
Lietuvos 

užkariautojaiRusų elgesys Lietuvoj įvairus. Priklauso nu0 asmens būdo, išsi­lavinimo ir aplinkybių. Aukštes­nieji pareigūnai Vilniuje, kuriems tenka daugiau susidurti su aukš­tesniais pareigūnais lietuviais, santykiuose (ypač su kultūrinin­kais) dažniausia mandagūs, tak­tingi, kiti net visai palankūs.Kaune ir ypač mažesniuose miestuose bei miesteliuose, kur rusų nuošimtis daug mažesnis, beveik visi stengiasi su lietuviais geruoju gyventi, net mokosi lie­tuviškai kalbėt. (Kaimuose to klausimo beveik nėra, nes kai­muose iš Rusijos atsikrausčiusių rusų visai reta). Kitoks vaizdas Vilniuje ir Klaipėdoje, kur ru­sų daug (Klaipėdoje daugiau kaip lietuvių) ir jie jaučia savo jėgą. Ypač ten arogantiškos mo­terys, žemesnės pareigūnės — tar nautojos įstaigose bei prekybos įmonėse. Krautuvėse rusės parda vejos ypač arogantiškos lietuvėms moterims. Lietuviškai piakalbin- tos dažnai visai neatsiliepia. Su­erzintos lietuvės kartais pasiūlo tokioms, lietuviškai nesuprantan­čioms ar nenorinčioms suprasti rusėms grįžti į savo “plačiąją tė­vynę”. Neretai tokiais atvejais ru sės atvirai atkerta savo pažiūrą į padėtį. Esą, — “Mes šį kraštą už- kariavom ir mes čia liksim!”Toks arogantiškumas dar la­biau didina įtampą lietuvių - rusų santykiuose ir verčia kompartijos pareigūnus gražiuoju ir grasy­mais griebtis priemonių prieš “na cionalistines nuotaikas”. Tačiau, kai ima tramdyti tik lietuvių, o ne rusų “nacionalines nuotaikas”, tai tramdytojai pastiprina pasi- < piktinimą ne tik prieš rusus, bet ( ir prieš juos užstojančius lietu- : vius komunistus. Kai rusų pozici- ' i jų užstojimas iš viršaus atslūgsta, ( sumažėja ir rusų arogantiškumas. ( Daugelis rusų tebejaučia, kad jie ' Lietuvoj, galbūt, tik laikinai. Ki- < ti jaučiasi tiesiog, kaip ekonomi- , niai emigrantai, kuriems, kiek lai­ko geriau pagyvenus, teks arbai ir norėsis grįžti namo. (ELT A)

į jeigu policininkas sustabdo žmo- : gų dėl pergreito važiavimo ar ko • kito, užtenka jam pakišti kyši pu- : santro ar dviejų šilingų vertės ■ ir viskas vietoje likviduojama.Atrodo, kad daugeliui čia at- ; vykusių pirmiausia rūpėdavo ge­rai pavalgyti. Vienas studentų ra­šinėdavo savo tėvų džiaugsmui, kiek jis prisiaugino svorio., čia teko pastebėti, kad daugelis Azi­jos studentų bando ir toliau gy­venti čia nedrausmingai, kaip jie gyvendavo savo krašte. Pav., dvie jų brolių studentų tiktai vienas turėjo leidimą auto mašiną vai­ruoti, bet tą leidimą naudojo abu­du. Leidimas be fotografijos, tai kaip gi patikrinsi, kuris ten pa­galiau vairuoja ? Daugelis studen tų apsileidę švaroje. Savo kam­barius nesusitvarko ir jų vaizdas labai sujauktas. Nuostabu, kad daugelis jų visiškai nesirūpina, ką apie juos pasakys australai. Atsi­minkime, kad tai yra rinktinis jaunimas: busimieji daktarai, in­žinieriai, diplomatai. Daugelio vietinių buvo bandyta su jais lai­kytis nuoširdžiai ir draugiškai, bet juose kartais jaučiamas ar tai pavydas, ar tai nepasitikėjimas baltu žmogumi. Gaila, bet taip i kartais yra. S. Milius.

Nutikimai

JOGAILA SU JADVYGA 
NEW YORKESausio 29 New Yorko garsiojoj Park A,ve Sheraton East didžio­joj menėj Amerikos lenkų savi­tarpinės pagalbos draugija, len­kiškasis mūsojo B alfo atitikmuo, Lenkijos apsikrikštijimo 1 000 m. atžymėti suorganizavo polonezo vakarą, kuriame, amerikiečių spaudos teigimu, dalyvavusi vi­suomenės grietinėlė (“guests from the very top level of socie­ty”).įdomu, kad, apsitaisiusios ati­tinkamo amžiaus drabužiais, po­lonezo poros pavaizdavo ne tik Lenkijos karalių Miešką I, 966 vedusį katalikę Bohemijos prin­cesę ir savo bei lenkų tautos var­du apsikrikštijusį, bet taip pat karalių Zigmantą Augustą su Bar bora Radvilaite ir “Grand Duke of Lithuania” Jogailą, vedusį ka­ralaitę Jadvygą ir tapusį Lenkijos karalium, to Vakaro spalvotas nuotraukas įsidėjo New Yorko Sunday News kovo 27 laidoje.

— Penki nariai Australijos na­cionalistų partijos apsirengę uni­formomis ir raudona svastika, pa­sirodė Melbourne, prie Yarros upės. Lai įvyko po Gegužės 1 d. procesijos. Juos užpuolė minia ir gerokai sumušė. Juos gelbėti teko ir policijai. Nurodoma, kad, berods, visi yra atvykę vokiečių emigrantai.— Biznis lieka bizniu kapita listiniame krašte. Sovietų rašyto­jas Valery Tarsis, parašęs anti- sovietinę “Septintąją palatą ’, va­žinėja po Ameriką ir skaito pa­skaitas. Jam Sovietai atėmė pilie­tybę. Jo pareiškimu, Amerikoje jam einasi gerai ir jis padaro di­delius pinigus.— Liverpool’ic fabrikantas at­leido iš tarnybos 40 moterų, ku­rios darbo metu per daug kal­bėjo apie savo boy-friend’us ir kt. Dėl jų plepumo megztukų gamy­ba krito nuo 300 iki 100.
— Britanijoje, su dideliu su­sidomėjimu buvo laukta naujo valstybinio biudžeto paskelbimo. Porą dienų prieš" tai britai puolė pirktis automobilių ir kitokių įvai­rių prekių. Apsčiai prisipirkta a- laus, gėrimų, rūkalų.... Tačiau toms prekėms mokesčiai nepakel­ti. Eiliniam piliečiui nebus pakel­ta taksa. Valstybė suvaržys kapi­talo plaukimą į užsienį, kas gali neigiamai atsiliepti į Australijos ekonomiją.
— Fordas atšaukia iš apyvar­tos 1966 gamybos 30 000 auto­mobilių dėl stabdžių trūkumų.

ŠYPSENOS

Rašytcję pietūsAntanas Venclova, okupuotos Lietuvos rašytojų politrukas, mi­nint 25 metus sovietinio režimo, rašytojų draugijos suruoštuose pietuose Vilniuje pakėlė stiklą ir pareiškė;— Mes išdidūs fantastiniais rezultatais, kuriuos atsiekėme per trumpą laiką, būdami ištikimi sa­vo idealui: taikai progresui ir žmoniškumui...Prie stalo sėdėjęs kolega su­šnibždėjo savo kaimynui į ausį;— Venclova jau girtas...
Laikas mokytis—• Tėte, duok pinigų — prašo sūnus.— Neturiu tiek, kiek reikia.— Paskolink kur nors ir duok.— Juk tu pilnametis ir gali pats jau išmokti skolintis — at­sako tėvas.

Sovietų paroda 
IndonezijojeRusams savo laiku buvo skau­du, kad Pekino komunistai juos išvijo iš Indonezijos ir jie neteko joje savo įtakos. Jie džiaugėsi, matydami, kad 'Pekino komuniz­mas iš Indonezijos buvo “išvie- tintas”. Sovietai norėtų mielai į- kelti koją į Indonezijos reikalus. Matyti, tuo tikslu Djakartoje So­vietų kultūriniame centre jie ati­dengė indonezams parodą, susi­jusią su Leninu.lųdonezų anti-komunistinjų studentų grupė apsupo parodos pastatą ir neleido žmonėms lan­kyti parodos. Studentai pareika­lavo parodą uždaryti. Rusai at­sisakė. Kitą dieną vėl studentai atsilankė ir pakartojo reikalavi­mą. Rusai vėl atsisakė. Tačiau po kurio laiko rusai parodą uždarė. Jie pažadėjo protestuoti indone- zų užsienio reikalų ministerijoje.Daugelį kartų indonezai pul­davo kiniečių komunistų pasta­tus sostinėje, tačiau prieš sovie­tus panašus žygis įvyko pirmą kartą.Buvo kalbama, kad rusai per anksti pasiskubino su savo pro­pagandine paroda ir indonezams nepraėjo pasipiktinimas komuniz mu, nežiūrint iš kur jis importuo­jamas — iš Maskvos ar Pekino.Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.

A. L. S. S. Melbourne skyrius š m. birželio mėn. 3 d. (penktadieni) 8 vai. vakare 
ruošia metinį

STUDENTŲ BALIŲ 
Jaunimo atstovų į kongresą išleistuves 

kurios Įvyks BRUNSWICK TOWN HALL, Sydney Rd.Gros geras, jaunimui žinomas, latvių orkestras, šilta vakarienė su gerais ir įvai­riais gėrimais bufete.baliaus pelnas skiriamas jaunimo kongreso atstovamsVisi kviečiami atsilankyti. Tai paskutinė proga asmeniškai pasimatyti su atsto­vais, juos finansiniai ir moraliai paremti.Bilietus galima užsakyti pas J. Meilūną 47 22 16, A. Klimą 48 2815, H. Kaladę 68 6572.
ALSS Melb. skyriaus Studentu Valdyba
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MELBOURNE
Gegužinės pamaldos šeštadie­nį 6 vai. parapijos name.
Gegužis — Marijos mėnuo. Visi kviečiami šeimose vakarais nepamiršti gegužinių maldų. Gražu, jei jos būtų giedamos, iš­moktų ir vaikai.

Mirė Konstancija Kisielienė, 71 m. amžiaus, gegužės 6 d. Pa­laidota Springvale kapinėse po gedulingų Mišių Clayton priemies čio bažnyčioje.Velionė Kybartų kilmės, Ta­mulevičių teta, pas kuriuos ir gy­
veno. Trupučiuką sirguliavo ir gulėjo namuose, širdies ataka jai staiga nutraukė gyvenimo siūlą.

Parapijos Tautinių šokių gru­
pei repeticija ateinantį šeštadie­
nį parapijos name — mažosiom mergaitėm 3 vai. p.p., o jaunes­niųjų grupei — 4 vai. p.p.

ĮVAIRENYBĖS

Šv. Povilo šulinysArcheologai mano suradę šu­linį, naudotą apaštalo Pauliaus krikštijant pirmuosius maltiečius 60 metais. Jis buvo surastas po mažos šv. Pauliaus bažnytėlės pa matais. Ant šulinio akmenio dang čio įrėžtas barzdoto vyro veidas, romėniškas laivas ir graikiško­mis raidėmis įrašas “Paulius”. K'a sinėjimai vykdomi Jv. Pauliaus įlankoje, šiaurės rytų Maltos da­lyje.
Žydų ateitis sovietuosePhiladelphijoje nuo balandžio 17 vyko Amerikos žydų 25 orga­nizacijų konferencija dėl žydų padėties Sovietuose. Prof. Erich Goldhagen, Rytų Europos žydų reikalam instituto direktorius, minėjo, kad caro laikais 1917 žy­dai turėjo 7 000 mokyklų, dabar neturi nė vienos. Tik pereitais metais sinagogų skaičius iš 95 su­mažintas iki 62. Rabinų beliko 40 - 50. Visi jie per 65 metus am­žiaus. Po 10 - 15 metų nebebus Sovietuose, kas atliktų žydų ri­tualines vedybas, laidotuves. Kon ferencija priėmė rezoliucijas žydų padėčiai gelbėti.Bolševikai aiškinasi, kad esą žydai patys atsisako nuo religinės priklausomybės; kad jie nesą per sekiojami. Ir taip skelbdami, tuo­jau duoda skaičius žydų, kurie yra aukštose mokslo įstaigose bei įmonėse — procentas didesnis nei kitų tautybių.

SYDNEYVisais sekmameniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Lankysime mirusias motinasGegužės 15 d. — sekmadienį tuojau po pamaldų Lidcombe baž­nyčioje (11.30) — bus vykstama į lietuvių kapines Rookwood, prie jau daugelio čia palaidotų motinų kapų, o mintimis ir prie Tėvynėj mirusių motinų, čia prisiminsi­me jas susikaupimu, bažnytine malda ir savo lietuviškomis gies­mėmis.šv. Mišias už gyvas ar mirusias motinas bus galima užprašyti spe cialiais vokais, užrašius vardą ir įdėjus auką — įmetant į dėžutę.

Pamaldos šeštinėseGegužės 19 d., ketvirtadienį, Kristaus Dangun žengimo šven­tėje turėsime vakarines lietuviš­kas pamaldas Lidcombe bažny­čioje 6 vai. 30 min. Nuo 6 vai. bus klausoma išpažinčių. Kadan­gi šventė privaloma, tai vykstant i šv. Mišias nedaug sunkiau bus dasisiekti ir į lietuviškų pamal­dų bažnyčią Lidcombe.
Užbaigiamas vajusRūbų ir avalynės vajus 16 Va­sario gimnazijai Vokietijoj užbai­giamas gegužės 15 d. Netrukus surinkti rūbai bus pakuojami ir išsiųsti. Paskubėkite, kurie dar norėtumėt jų paaukoti.

Gegužinės pamaldos St. Mary’sPagal jau ilgametę tradiciją — gegužinės pamaldos bus ir St. Mary’s lietuvių kolonijoj.Jos įvyks gegužės 15 d., sek­madienį 5 vai. p.p. ponų Černiaus kų bute", 24 Lansdale St., St. Ma­ry’s — kartu pagerbiant ir iš Lie­tuvos atvykusį p. Stasį černiaus-
Kun. P. Butkus

Gegužės mėn. i d., pirmą šio mėnesio sekmadienį, pagal nu­sistovėjusį Lietuvos pąprotį, Ade­laidės lietuvių šv. Kazimiero sa­vaitgalio mokykla ir Vyr. Moksl. Ateitininkai suruošė Motinos Die­ną - šventę, šventė prasidėjo pa­maldomis šv. Kazimiero koplyčio­je. šv. Mišias aukojo ir dienai pri­taikytą pamokslą pasakė klebonas kun. A. Kazlauskas. Bažnytinis choras giedojo lietuviškas mišių giesmes. Tuojaus po pamaldų L K' C salėje, prie kukliai, bet labai gražiai paruoštų stalų, susirinkus apie 200 įvairiausio amžiaus pub­likos, įvyko oficialioji ir meninė šventės dalis.Oficialią dalį trumpu žodžiu pradėjo klebonas kun. A. Kaz­lauskas. Motinas sveikino Lietu­vių Katalikių Moterų D-jos var­du pirm. Urnevičienė, Ateitinin­kų Sendraugių — Pr. Pusdešris,
Geeiongas

ką.
Geelong

Pamaldos vakareAteinantį sekmadienį, gegužės 15 d. Geelongo lietuviams pamal­dos St. John’s bažnyčioje, St. Da­vid St., North Geelong, bus lai­komos 7 vai. vakare. I:š(pažinčių klausoma pusę valandos prieš pa­maldas. Pamaldas laikys kun. Pr Vaseris.
Kun. P. Dauknys 
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SYDNEY

šv. Kazimiero savaitgalio mokyk-! los vedėjas p. Pažėra ir Vyr. Mok sleivių Ateitininkų — N. Masiu­lytė. Po sveikinimų, Motinos die­nai paruostą paskaitą skaitė kun. A. Kazlauskas.Meninę dalį atliko Vyr. Moksl. ir Jaunieji ateitininkai. Iš vyres­niųjų pasirodė J. Kaminskas, pa­deklamuodamas eilėraštį Motina, J. Ambrozaitė paskaitė apysakaitę Smuikininkas, N. Masiulytė iš­pildė labai gyvą ir gražų piano solo dalykėlį ir Jablonskis pa­skaitė (atrodo, savo kūrybą) Kas yra motina. Iš jaunųjų pasirodė jaunutės deklamatorės Stankevi­čiūtė ir Jūratė Juciūtė. Abi mažo­sios savo dalykėlius atliko labai drąsiai, puikiai tardamos ir kir­čiuodamos lietuviškus žodžius. Be to, Juciūtė išmokusi gana ilgoką eilėraštį mintinai.Atrodo būtų nevisai pilnai pa­sakyta paminėjus vien tik kas sveikino motinas. Neišvengiamai tenka paminėti ir platesnių svei­kinimo kalbų nors pagrindinę min tį, taip pat ir paskaitos.LKM D-jos pirmininkė A. Ur­nevičienė savo sveikinimo kalbo­je kaip svarbiausią mintį iškėlė draugijos šūkį ‘‘Tiesa ir meilė” ir nurodė, kad tik juo vadovau­jantis ir laikantis motinoms bus galima išeivijoj išlikti lietuviais ir katalikais, skiepyti vaikams Lie tuvos meilę. Pr. Pusdešris lietuvę Širdžiai sveikina Lietuvių Bendruo motiną Lietuvoje ir atsidūrusią išeivijoj labai gražiai palygino su žaibo suskaldytu ąžuolu, kurio šaknys, būdamos Lietuvos žemė­je metų metais siunčia savo sultis į nulaužytas šakas. Aiškiai pa­brėždamas, kad lietuvė motina, gyvendama ir toliausiai nuo tė­vynės Lietuvos, privalo jausti sa­vo šaknis tebesant Lietuvos že­mėje. Australės motinos eina de­monstruoti su plakatais, kuriuose įrašyta: apsaugokite mūsų vaikus nuo Vietnamo; lietuvės motinos privalėtų išeiti su šūkiu: išlsaugo- kim savo vaikus tėvynei Lietuvai.Kun. A. Kazlauskas savo pa­skaitoje aiškiai nušvietė Motinos dienos prasmę ir reikšmę gyve­nime. Išskėlė motinos reikšmę psi­chologine ir socialogine prasme bei motinos pareigas ir atsakomy­bę. Aiškiai nurodė motiną nega­lint likti vien fiziologine motina, kokios yra ir visos gyvūnijos mo­tinos. Gera motina privalo būti kartu ir gera žmona. Tik harmo­ningai suderinus vyro ir žmonos dvasią, yra galimas pilnutinis mo­tinos pasireiškimas. Lietuvė mo­tina savo vaikus privalo auklėti lietuviais.Taip girdėjom. O kaip mato­mi me ? Tai ką minėsiu, ačiū Dievui, s' kol kas dar tik išimtys, bet skau-

Po kojos lūžio ir šjirdies smū­gio jau gerokai pasilsėjęs Chica- goj, geg. 2 7 dieną vėl grįžtu at­gal į Braziliją, Sao Paulo miestą.■Ekonominė krizė ir pinigo nu­vertinimas Brazilijoje labai ap­sunkino gyvenimą, bet persikelti lietuviams į Australiją, kaip bu­vo p. Kozakienės siūloma “Mūsų Pastogėje”, praktiškai nėra įma­noma, nors teoretiška svajonė yra graži.Visų pirma — kas sutelks to­kias milžiniškas sumas kelionės išlaidoms padengti iš Brazilijos į Australiją ir kas pagaliau va­žiuos, kai daugelis iš' jų nuo 1926 metų jau visiškai suseno, o jų vai­kai yra sukūrę šeimas, nebegal­voja apie išvykimą. Gal viena kita šeima susižavėtų tuo projek­tu, bet ne 40 ooo lietuvių, kurių priskaitoma vien tik Sao Paulo mieste.žodžiu — svajonėmis negali­ma gyventi. Reikia kurtis ir vie­toje rūpintis žmonių dvasine ir
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SPORTAS
Brangieji Australijos lietuviai,materialine gerove. Dėl to lietu­viai tėvai jėzuitai kuriasi Sao Pau- ' lo mieste, kur aprūpina net 12 j iiiiiiiiiiimiiiiihiiiuiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiulietuviškų kolonijų, bet vienoj vie ą p e l A I D Ė toj jie statys bažnyčią ir kilusi reikalingus pastatus. , Vytis I - East Adelaide 33 - 36„.Australijos lietuviai jau daug Vyties komanda perlengvai, , ma­žai kreipė dėmesio į gynybą ir vėliau jau buvo per vėlu atitaisy­ti, nes priešas gavęs drąsos, aikš­tėje kovojo neblogiau už mūsiš­kius, o vytiečiams tolimi metimai nebuvo sėkmingi, tai ir buvo pra­laimėjimo priežastimi.

MOTERYS
Vytis I - Port Adelaide 28 - 39Daugiau patyrimo turinčios australės “mamos”, kurios visos daugumoje jau žaidžia apie 1 o , metų ir iš! jų dalis virš 30 metų amžiaus, turėjo pergalę prieš jau­nas vytietes, kurios neturėjo lai­mės per visas žaidynes. Už Vytį daugiausia taškų pelnė Nijolė Vyš niauskaitė — 12.Vyties II komanda pralaimėjo prieš Brooklyn mergaites.

padėjo I ėvams įsikurti Urugva- pasiekę pirmuosius taškus, juje, dabar laukiama pagalbos žai kreipė dėmesio į gynyl Brazilijoje.šioje vietoje noriu padėkoti vi­siems mieliems Geradariams už jau suteiktą paramą. I eatiygina Jums geroji Jėzaus širdis! Mes nuolat meldžiamės už savo talki­ninkus.Aukos ir toliau prašoma siųsti mūsų įgaliotiniui:
Rev. S. Gaidelis, S. J.
264 Millar Street
North Sydney, N. S. W.Kristaus ir sielų meilėje,

misijonierius Jonas BružikasS.J.
Rua Lituania 67 — Mooca
Sao Paulo, Brasil, S. A.

Amerikos pacifistai apmėtyti 
kiaušiniaisSaigone balandžio 2 o iš Ame­rikos nuvykę 6 “pacifistai” mė­gino turėti spaudos konferenciją. Keli šimtai studentų juos sutiko klausimais: ‘‘Ar jūs su mumis, ar su komunistais? ” Mėginimas kal­bėti prieš karą Vietname sutiko pasipriešinimą ne tik triukšmu, bet kiaušiniais ir pamidorais. Ry­tojaus dieną “pacifistai” mėgino piketuoti Amerikos atstovybę. Su tiko minios pasipriešinimą. Tada palicija nuvežė juos į lėktuvą ir liepė keliauti namo į San Fran­cisco.

VELYKINĖ DOVANABalandžio 14 d. Qantas lėktu­vu į Sydnėjų atvyko Stasys Čer­niauskas — iš Lietuvos. Tai di­džiausia Velykinė dovana jo žmo­nai Elzbietai ir sūnums Antanui ir Mindaugui, kurie jo atsikvieti- mu rūpinosi nuo 1962 m. Po 20 metų atskirties — vėl sujungtos šeimos šventė! Nors Stasys Čer­niauskas yra 62 m. amžiaus ir daug iškentėjęs per 9 metus Ka- zakstane — plėšinių laukuos, bet atrodo gan sveikai, o dabar čia atvykęs sakosi esąs kaip naujai atgimęs.Stasys Černiauskas yra gana kalbus ir daug atviros tiesos pa­pasakoja apie kryžiaus kelią mū­sų tūkstančių tremtinių bei apie dabartinį Lietuvos gyvenimą. Po­nai Černiauskai dabar gyvena St. Mary’s. k. p.

Gegužinės pamaldosNuo lietuviškų tradicijų niekad neatsilieka Geelongo lietuviai, štai, kad ir dabar, Marijos garbei pašvęstame gegužės mėnesyje, kiekvieną vakarą net dviejose vie tose laikomos gegužinės pamal­dos, kurios yra išplitusios visame katalikiškame pasaulyje, kaip vie­na populiariausiųjų Švenčių Die­vo Motinos garbei.Separation rajone vakarais 6.30 vai. tautiečiai renkasi pas p.p. Jur gį ir Brigitą Starinskus, kur erd­viame kambaryje prie gėlėmis iš­puoštos Marijos statulos, gieda­ma lauretaniškoji litanija ir Mari­jos giesmė. Kiekvieną vakarą vis gausus būrys susirenka.Victoria rajone 7 vai. visi ren­kasi pas p. Alfonsą Baltrūną. Ir čia įrengtas gražus" altorius prie Aušros Vartų Dievo Motinos pa- I veikslo tarp gėlių ir tautinių juos­tų.Kai pamaldos laikomos skirtin­gu metu, tai ir naujasis kolonijos kapelionas kun. P. Dauknys jas suspėja pravesti abiejose vieto­se. Ypač gražu, kad ne tik patys vieni tėvai jas lanko, bet kartu at­siveda ir savo jaunimą, jaunes­niuosius ir vyresniuosius. Melo­dingos giesmės plaukia ir iš jau­nųjų širdžių Marijos garbei, pra­šant pa vergta j ai Tėvynei laisvės dienų.
Motinos Dienos minėjimasMotinos Dienos minėjimas Gee longe įvyks gegužės mėn. 22 d. sekančiai: 10.15 vai. šv. Mišios, sv Jono bažnyčioje, kurios bus žiog Atsiranda m(ftiįų> kurios aukojamos už visas gyvas ir mi- su savo suaugusįaįs vaikais ne- , besusikalba lietuviškai, nes jie vi- sai nemoka, o motina ir nemokė­dama su jais kalbasi angliškai, nežiūrint, kad tai vyksta Motinos dienos minėjime. Ne gana to. T am iejko ir randa pasiteisinimą. Pasitaiko ir net tarp inteligentų ir vadovaujančių lietuviškai veik­lai asmenų, kalbon besistengian­čių įterpti angliškus žodžius, nors dažnai jie būna ir nevietoj, ir ne­tinkami.Ypatingai vaikai žiūri, kas yra daroma ir pamėgdžiodami moki­nasi, nei klauso, kas sakoma, to­dėl lietuvės motinos privalo, no­rėdamos savo vaikus matyti atei­ty lietuviais turi ne vien kalbėti ir sielotis dėl lietuvybės išlaiky­mo susirinkimuose ir minėjimuo­se, bet taip daryti gyvenime.

Pasiklausęs
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PLB Vokietijos Kr. Tarybos pareiškimas
LAISVO PASAULIO LIETUVIAMSsusilaikyti nekonstatavusi šių ap­gailėtinų faktų:1. Komisija tuojau po tikrinimo pasisekimą šiame krašte, nesurašė savo prieitų išva lų pro­tokolo.2. Toks protokolas nebuvo gau­tas Vokietijos Krašto Vaidyboj, praėjus penkiems mėnesiams po minėto tikrinimo, ir todėl Valdy­ba negalėjo su juo supažindinti

PLB. Vok. Kr. Taryba, posė­džiavusi U m. kovo 3o - 3 1 die­nomis Huettenfelde, Vasario 15 -tos Gimnazijos patalpose, nuo-
Vyties krepšininkas Antanas Lapšys, kuris gilina mokslus Lon­done, yra išrinktas i Londono vy­rų krepšinio rinktinę ir turi gerą pasisekimą šiame krašte. Edas

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St.. 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON BLECTR. SERVICE

PRANEŠIMASDar yra neatsilyginusių už “Tėviškės Aidų” prenumeratą. Kas to dar nesate padarę, prašo­me nedelsiant tai padaryti.“Tėviškės Aidą” prenumeratos mokestį siųsti: Tėviškės Aidų vardu, 18 Henry St., Kensington,'i tintojui.
“Tėviškės Aidai” I

menes visuose kraštuose ir linki dar didesnio vieningumo bei ryžto Lietuvos laisvinimo darbe.Taryba dėkoja visiems geros valios lietuviams, kurie savo dar­bu ir auka prisidėjo prie Vasario . ,. , , - v ... . ...nei Kontroles Komisijos, nei la- 16-tos Gimnazijos isiaikymo ir I J ’jai naujų namų pastatymo. Su di- ry os ’

Lietuviai pasaulyje

rusias lietuves motinas. Mišių me­tu giedos Geelongo Lietuvių Cho­ras, vadovaujamas p. R. Zinke­vičiaus. Marijos giesmę solo gie­dos p. S. Lipšienė. 2 vai p.p. Gee­longo Lietuvių Namuose įvyks o- ficialioji dalis: paskaita, kurią skaitys p. Jomantienė, motinas sveikins kun. P. Dauknys ir ALB Geelongo Apylinkės pirmininkas. Minėjimo meninę dalį išpildys šat rijos tunto skautai ir Dr. V. Ku­dirkos savaitgalio mokyklos mo­kiniai.Visus geelongiškius kviečiame kaip galima gausiau dalyvauti baž nyčioje ir minėjime, tuo parody­dami savo pagarbą ir meilę bran­giosioms mamytėms.
Geelongo dr. V. Kudirkos sa­
vaitgalio Mokyklos TĖVŲ K-TAS

dėlių džiaugsmu praneša, kad praeitų metų skolos iš ca 90 ooo, - DM, tai yra ca 23 ooo dol. su­mažėjo iki 20 000 DM, ar ca 5 000 dol. Taipgi ir buvusios sko­los gimnazijos išlaikymui yra vi­sos padengtos. Visa tai buvo ga­lima atsiekti tik visų geros valios lietuvių pastangomis ir aukomis. Kr. Taryba nuoširdžiai prašo kieK vieną lietuvį ir toliau, nepaisant skleidžiamų gandų, savo auka pri­sidėti prie Vasario 16-tos Gimna­zijos išlaikymo ir tobulinimo.Dėl tikrinimų Vasario 16-tos Gimnazijoje Kr. Taryba priėmė sekančią rezoliuciją:“Išklausiusi Valdybos praneši­mą apie Valdybos veiklą, Tary­ba pritarė Valdybos pastangoms išsklaidyti nepalankiem gandam, susidariusiem ryšium su Vasaric 16 gimnazijos statyba, ir šiam tikslui PLB Centro Valdybos su­darytai Tikrinimo komisijai, ku­ri savo uždavinį vykdė 1965 m. spaliu mėn. 9, 10, 23 ir 24 die­nomis. Dėkodama Tikrinimo ko­misijai už sugautą laiką ir atlik­tą darbą, Taryba vis dėlto negali

3. Vienas tikrinimo komisijos narys p. V. Adamkavičius savo asmeninius įspūdžius ir mintis apie Vasario 16-tos Gimnaziją pa­skelbė viešame susirinkime Chi- cagoj ir pasikalbėjimuose su laik­raščiais, kur buvo neatsargiai pa­liest gyvybiniai Lietuvių Bendruo menės Vokietijoje ir Vasario 16 Gimnazijos reikalai bei apkaltinti kai kurie asmenys, kurie nėra nu­sikaltę, kai tuo tarpu kiti Tikii- nimo Komisijos nariai tylėjo.Todėl Taryba yra priversta vie­šai pasakyti, kad PLB Centro Val­dybos skirta Tikrinimo Komisija duoto uždavinio tinkamai neatli­ko, o jos nariai padaugino gan­dus bei įtarinėjimus, kurie Valdy­bos ir Vasario 16 Gimnazijos darbą tik apsunkino”.Su tikra pagarba ir dėkingumu PLB Vok. Kr. Tarybos Prezi­diumas ir Rezoliucijų Komisija:
Senj. A. Keleris, T. A. Ber­
natonis, Dr. J. Grinius, A. 
Lingė.Huettenfeld - Romuva, 1966, kovo 31 d.

MELBOURN AS

PerthasSavanoriai - kūrėjai 2-jo p. Al­girdo pulko š. m. gegužės 22 d. ruošia gedulingas pamaldas už mirusį pulko vadą generolą Vincą Grigaliūną - Glovackį, kuris pa­laidotas P. Amerikoje"— Kolum­bijoj.Kviečiame visus savanorius - kūrėjus, visus karius ir lietuvių visuomenę artimiausioje bažny-

Švenčių Ir kitomis progomis 
vaiši nkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodka

varau, in neniy »i., Kensington,Vic. arba įmokėti vietos T. A. i>la- jc oje pa " 1 ’ u J° ve ę’

Melbourne Lietuvių Parapijos Choro

BALIUS

Barnabas Baikauskas 
Jurgis Miliauskas

įvyks š. m. gegužės man. 14 d., šeštadienį, 7-12 vai.

KEW MIESTO MAŽOJOJ SALĖJE (gretima prie didžiosios)Gros geras orkestras, veiks bufetas. Kviečiame lietuvius ir svečius atsilanky­ti ir pasilinksminti. Vietų skaičius yra ribotas, tat prašome vietas iš anksto re- zervuotis. Telefonas 544 6427.
Pakvietimai galima įsigyti sekmadieniais prie lietuvių bažnyčios mažojoj salėj.

Melb. Liet. Parapijos Choras

pardavinėjame visoj Australijoj. 
Savininkas lietuvis

Sydnėjuje rsikalaukite pas
M. PETRONI

152 Liverpool Rd., Enfield
Telef. UJ 5757

BALTIC MANUFACTURING Co. 
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.

UUtiHilllllllHItmHIIIIIIMtMIIIIIIHIIIHtf

Susirūpinkim jaunimo blaivumuPraeitą sekmadienį Melbourne blaivininkų susirinkimas ponios šilvienės namuose buvo vienas iš gausiausių ir įdomiausių. Daly­vavo virš 20 žmonių, įskaitant ir kelius svečius. Trys atvykę sve­čiai įstojo nariais ir sumokėjo na­rio mokestį.Ponios Žitkevičienės paskaita apie alkoholizmą nors ir bendro pobūdžio, sukėlė daug naujų min čių, lyg ir pažadino blaivininkų sąžinę daugiau tą keblią girtavi­mo problemą nagrinėti, daugiau tirti ir ieškoti būdų su ja kovoti. Po paskaitos vykusiose diskusijo­se gyvai dalyvavo didelis skaičius narių ir net svečių, rasdami nau­jų minčių, naujų idėjų paskaitai papildyti ir praplėsti. Iškelta gy­venimiškų klausimų, kurie tary­tum prašėsi platesnio ir viešo aiš­kinimo mūsų spaudoje ir paskai­tose visuomenei. Pav., viena na­rė paklausė kaip elgtis priimant svečius be alkoholinių gėrimų, kad nepasirodžius blogiau už ki­tas šeimininkes, kada vaišinti sve čius alkoholiniais gėrimais yra virtusi tokia stipria tradicija. Ki­tas vėl nurodė į didelę žalą da­romą tautai įsigėrusių automobi­lių vairuotojų; dar kitas nusiskun
Statybininkas - Kontraktorius

J. A.STUČYS
7 Leura St., East Doncaster, telef. 86 7050Statau mūrinius ir medinius namus. Pirmos rū- * Sies darbas, pigios kainos.

dė dėl tėvų neapdairumo ar ne­rūpestingumo įpratinant jaunimą girtauti, kas atsiliepia į jų moks­lo sėkmingumą — jie dėl to iš­vejami iš universitetų ir nebega­li baigti aukštojo mokslo. Vyres­nio amžiaus ir protingesni žmo­nės turėtų tai numatyti ir užkirs­ti kelią tokioms blogybėms.Sumanymų skyriuje iškelta daug gerų pasiūlymų, tarp jų ver­ti paminėjimo: Ruofeti specialias viešas paskaitas, rašyti aiškina­mus straipsnius, suruošti trum­pus vaidinimus ar scenas, jas nu­filmuoti ir kiekviena proga ro­dyti, baliuose pardavinėti vaisių sunkas, o būtinai ieškantiems al­koholio — nors silpnai veikian­čius skanius kokteilius. Dauge­lis parodė susirūpinimą mūsų jaunimu ir norą išsaugoti jį nuo pražūtingos girtuoklystės. Ieškota būdų prie jo prieiti.Po tų pasikalbėjimų sekė p. A. Jokubausko spalvoto filmo rody­mas ekrane. Nors jo kelionės per pasaulį filmas sudarytas asmeni­niais ar šeimyniniais sumetimais, tačiau su jo atitinkamais paaiški­nimais buvo įdomus ir kitiems pa­sižiūrėti. Kai kurios filmo vietos, ypač vaizdai Šveicarijoje, nepa­prastai gražios ir tikrai įspūdin­gos. Blaivininkai lieka p. Joku- bauskui giliai dėkingi.Susirinkimas baigtas p. šilvie- nės vaišingumu — lietuvišku ku­geliu su grietine ir kavute su py­ragaičiais. N. B.

— Paulina Samoškaitė, gailes­tingoji sesuo iš East St. Louis JAV-se apdovanota aukščiausiu popiežiaus medaliu moterims ‘ Pro Ecclesia et Pontifice”. Pau­lina Samoškaitė dirba Ekvadore, Pietų Amerikoje, ir daugiausiai prisidėjo prie klinikos pastaty­mo neturtingiems indėnams Gu- angopolo Pueble.
— Balandžio pradžioje Čika­goje staiga mirė buvęs Lietuvos valstybės prokuroras Dionizas Monstavičius, kurio vardas išgar­sėjo visoje Europoje 1934 m. ry­šium su Sasso - Neumano byla, kurioje jis gynė Lietuvos suvere­numo teises Klaipėdos krašte. Iš­kilmingai palaidotas balandžio 6 dieną Čikagos lietuvių šlv. Kazi­miero kapinėse.
— Šveicarijoje Lugane suda­rytas komitetas rūpintis paminklo pastatymu dviem garbingiem te­nai palaidotiems Lietuvos vyrams, būtent Lietuvos Nepriklausomy­bės akto signatarui Kauno arki­vyskupijos gen. vikarui prel. Ka­zimierui šauliui ir jo broliui bu­vusiam ministeriui Jurgiui šau­liui.— Pagamintas naujas lietuviš­kas filmas “Velnio bala”, pagal rašytoją J. Jankų. Filmą pagami­no R. Šležas Amerikoje.
— Įtemptai ruošiamasi religi­niam Lietuvių Kongresui Vašing­tone ir Šiluvos koplyčios pašven­tinimui š. m. rugsėjo 3 - 5 dieno­mis. Pirmininkaujant prel. Balkū- nui, sudaryta platus kunigų ir lietuvių organizacijų atstovų dar­bo komitetas ir įvairios komisi­jos. Jau nutarta bendra kongre­so programa ir skubiai vykdomi parengiamieji darbai.

PajieškojimasSkubiai ir svarbiu reikalu pa­ieškomas Jonas Juška, turimomis žiniomis gyvenęs Yallourne, Mel­bourne ir Tasmanijoj. Jam arba žinantiems jo dabartinį atdresą, kreiptis į Latrobe Valley Liet. Mot. Soc. Globos D-ją: Mrs. M. Sodaitis, 3 Jennifer St., Morwell, Vic.
TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST, MACLEOD ,Vic.

„ L a r i n a "
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis ;Tel. 42-3906. Sav. Z. Kalpokienė
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